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Adwent: oczekiwanie na przyjście 

Adwent (z łac.,adventus - przyj­
ście), to w kościołach chrześcijań­
skich okres przypominający oczeki­
wanie na powtórne przyjście Jezusa. 

Na adwent, który rozpoczął się 
w niedzielę, 'P listopada, składa­
ją się cztery niedziele adweQtowe. 
W czasie adwentu kapłan zakłada 
do Mszy świętej ornat w kolorze 
fioletowym, symbolizującym czas 
pokuty i przygotowania się do jed­
nego z najważniejszych świąt Bo-

żego Narodzenia, czasu pojedna­
nia z Bogiem i ludźmi. 

Tradycją w Kościele katolickim 
są msze o świcie, zwane .roratami, 
ku czci Maryi Panny, na pamiątkę 
zwiastowania archanioła Gabrie­
la, że zostanie Matką Syna Bożego. 

W prawosławiu odpowiedni­
kiem adwentu jest post, zwany Fili­
powym, który trwa 40 dni. Wierni 
rezygnują z jedzenia mięsa, a na­
wet nabiału. 

Najczarniejszy scenariusz z 500+ 

W 2016 r. rząd PiS wprowadził 
500 plus na drugie i kolejne dziec­
ko. Uzasadniał, że dzięki programo­
wi będzie rodzić się więcej dzieci. 
W projekcie ustawy znalazła się ta­
bela, która porównywała dwa scena­
riusze narodzin Polaków: bez wpro­
wadzenia 500+ i efekt dodatku na 
dzieci. Według niej w naj czarniej­
szyrn scenariuszu w 2022 roku mia­
ło się urodzić tylko 314,7 tys. ·dzie­
ci. W najbardziej optymistycznym 
- 341 tys. 500 plus miało sprawić, 
że urodzi się prawie 371 tys. nowych 
obywateli naszego kraju. Tymczasem 
od listopada 2021 T. do października 
2022 r. w Polsce urodziło się według 
danych GUS 314,7 tys. dzieci. Czy­
li dokładnie tyle, ile w najczarniej­
szyrn scenariuszu z 2016 r. Dane za 
0Iły rok będą znane dopiero w stycz-

niu, jednak stała w ostatnich latach 
tendencja spadkowa prawdopodob­
nie sprawi, że liczba ta będzie jesz­
cze niższa od założeń sprzed 6 lat. 

Program 500+ miał, według 17,:ll­

du PiS, zachęcić Polki do rodzenia. 
Jak widać nie zachęcił i raczej już nie 
zachęci, ponieważ 500 zł ma z powo­
du inflacji dziś wartość tylko 368,10 zł 
(dane z raportu Instytutu Finansów 
przy resorcie finansów). 

Po przejęciu władzy, PiS zasto­
pował w 2016 finansowanie leczenia 
niepłodności metodą in vitro. Zaczął 
finansować program "prokreacyj­
ny". Dzięki in vitro w latach 2013 -
2016 urodziło się 22191 dzieci. Dzię­
ki programowi "prokreacyjnemu~ 
w roku 2021 i I kwartale 2022 doszło 
do 209 poczęć (ile dzieci się ostatecz­
nie urodziło, nie wiadomo). 
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Zbawiciel u władzy 
Karolina Lewicka: - Historia 

ugina się pod ciężarem polityków 
i wodzów, którym władza odebrała 
(ozum i resztki przyzwoitości. Ogłu­
szeni możliwościami i oklaskiwani 
we dnie i w nocy przez tabuny kla­
kierów, jedni widzą w lustrze nie­
mal boskie oblicze, inni mają się za 
genialnych strategów. 

Cesarz rzymski Kaligula złocił 
sobie brodę, wdziewał pancerz Alek­
sandra Wielkiego, wydobyty z je­
go grobowca, a w rękę chwytał bo­
ski znak, wykuty dla niego piorun. 
W końcu uznał się za boga. 

Dwadzieścia wieków później 
dyktator Rumunii Nicolae Ceause­
scu kazał zwać się "Geniuszem Kar­
pat~ a dzień swych urodzin ustano­
wił świętem państwowym. 

Szaleńcy u władzy, to powtarzające 
się od zarania dziejów zjawisko, cha­
rakterystyczne głównie .. dla reżimów 
absolutystycznych lub totalitarnych, 
ale i systemy demokratyczne nie po­
zostają od niego całkowicie wolne. 
Inna jest tylko skala szaleństwa, pod 
którym me należy rozumieć wcale po­
mieszania zmysłów. Szaleństwo wła­
dzy ma Qowiem wiele twarzy. 

Czym innym, jeśli nie szaleń­
stwem jest rezygnacja od niemal­
że roku z unijnych miliardów euro 
z Funduszu Odbudowy? Gdybyśmy 
jeszcze byli bogatym krajem zasob­
nych mieszkańców, ale państwo nasze 
i jego obywatele wciąż są na dorobku. 

Czym innym, jeśli nie szaleń­
stwem jest rezygnacja z systemu 
obrony przeci~lotniczej oraz prze­
ciwrakietowej, zaoferowanej przez 
Berlin? Gdybyśmy jeszcze mieli nad 
sobą, jak Izrael, żelazną kopułę, ale 
mamy przecież gołe niebo! I rakie­
ty latające za wschodnią granicą. 

A to tylko dwa naj świeższe przy­
kłady szaleństwa władzy Vi Polsce. 

Jeden z powierników "Geniusza 
Karpat" Durnitru Popescu mawiał, 
że Juliusz Cezar, Napoleon Bona­
parte, Aleksander Wielki, Perykles, 
Piotr Wielki oraz Abraham Lincoln 
nie są ·razem tyle warci, co jeden je­
dyny Ceausescu. 

Du takich nieszczęsnych Popescu 
o hołdowniczej naturze krąży każdego 
dnia po siedzibie władzy w Polsce przy 
Nowogrod7ki.ej? Nieprzebrane zastę­
py. On zaś, prezes Polski, słuchający 
stale pochlebców, dawno już pewnie 
zaczął wierzyć, że jest naszym zba­
wicielem. Ale nie zajmuje go rozwój . 
i bezpieczeństwo Polski, o którym tak 
dużo prawi Jego celem jest władza nad 
Polską. Biedną. wewnętrznie podzie­
loną, słabą? Co za różnica? 

Wybitny amerykański historyk 
J'imothy Snyder pisze, autokraci 
zwykle sprawdzają obywateli, ile ci 
są w stanie wytrzymać, na co nie za­
reagują. co są skłonni milcząco zaak­
ceptować. A potem idą dalej i dalej. 

Skoro polskie społeczeńs·two, 
a przynajmniej ta jego część, któ­
ra wciąż daje PiS-owi pro~adzeI)ie 
w sondażach, w czasie pogłębiające­
go się kryzysu nie reaguje na brak 

' unijnych pieniędzy dla Krajowego 
Planu Odbudowy, to dlaczego zba­
wiciel nie miałby, dla wzmocnienia 
przedwyborczej fobii antyniemiec­
kiej, machnąć ręką na Patrioty, choć 
broniłyby regiony, w których PiS ma 
w Polsce rząd dusz? 

Zanim Kaczyński odda wła­
dzę, czekają nas miesiące lub lata 
budzącej demony, rujnującej go­
spodarczo i społecznie szaleńczej 
polityki. (2ródło: natemat.p~ tytuł 
i skróty od redakcji). 
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Swiat dotąd twierdzi, że wynalezienie perpetuum mobile jest nie­
możliwe, a my mamy! Perpetuum mobile nicości! C(} więcej! Nie ma 
tygodnia, by nie doszło do kolejnego indywidualnego uruchomienia! 
Czynią to przede wszystkim politycy. Polega na tym, że im któryś wię­
cej nie ma nic do powiedzenia, tym głupiej się wypowiada. Im głu­
piej się wypowiada, tym częściej pojawia się w mediach. Im częściej 
pojawia się w mediach, tym bardziej jest znany. Im bardziej jest zna-
ny, tym częściej pojawia się w mediach. Itd. . 

Podstawowe założenie działania naszego narodowego perpetuum 
mobile opiera się na prostej zasadzie: w Polsce znany jest ten, kogo pokazują, a nie, że pokazują 
go dlatego, ponieważ jest znany. 

WŁADYSŁAW TOCKI 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej. 
i Archiwum Państwowe w Białymstoku Oddział w Łomży 

zapraszają 
na uroczystość odsłonięcia tablicy poświęconej 

Donacie Godlewskiej 
Honorowej Obywatelce Łomży 

i jubileusz 70-lecia Archiwum Państwowego w Łomży 
5 grudnia (godz. 11.00). Łomża, al. Legionów 36 

Honorowa Obywatelka Solecznik 
Tytuł Honorowego Obywatela Rejonu Solecz­

nickiego przyznała prezes Łoinżyńskiego Oddziału 
Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" Hance Gałązce, 
Rada Rejonu 29 listopada. Wnioskował o to Solecz­
nicki Oddział Rejonowy Związku Polaków na Litwie. 

Oddział "W spÓlnoty Polskiej" w Łomży został 
powołany 8 maja 1994 r. z inicjatywy senatora dr. Ja­
na Stypuły, który był jego pierwszym prezesem. Po 
śmierci senatora, od czerwca 2001 r. prezesem Od­
działu jest Hanka Gałązka. Od początku współpracu­
je z Polakami mieszkaj~ w Litwie, głownie w re­
jonach solecznickim i wileńskim. Dzieci i młodzież 
z polskich rodzin uczestniczą w organizowanych co 
roku przez Oddział koloniach letnich w Łomży i nad 
morzem, Igrzyskach Polonijnych im. Senatora J. Sty­
puły, konkursach. Dla nich wyjazdy do macierzystego 
kraju wide znaczą. Oddział organizował ~ organizuje 
także kursy edukacyjne dla polskich nauczycieli, na­
ukowe wyjazdy studyjne dla polskich lekarzy z Litwy, 
pomoc rzeczową dla dzieci przebywających w pol­
skim domu dziecka, uczących się w polskich szko-
łach w rejonie solecznickim i wileńskim. Hanka Gałązka 

ANDRZEJOWI BORUSIEWICZOWI 
wraz z rodziną 

wyrazy żalu i współczucia 
z powodu śmierci 

MAMY 
składa 

Rektor i Cała Społeczność Akademicka 
Międzynarodowej Akademii Nauk Stosowanych w Łomży 

oraz Zespołu Szkół Akademickich 
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ZDARZENIA 

• Zerowy VAT na żywność zapowie­
dział premier Mateusz Morawiecki we 
wtorek, 29 listopada. "Przynajmniej 
przez pierwsze półrocze przyszłego 
roku'; zastrzegł. Wróci do 23 proc. 
od l stycznia 2023 roku obniżony 
w styczniu 2021 VAT na gaz, energię 
elektryczną, ciepło, paliwa i nawozy. 
To oznacza znaczny wzrost cen, zwa­
żywszy, że ich ceny mocno przez rok 
wzrosły, a VAT płaci się od aktualnej 
ceny zakupu. 

• Bezpłatne drewno opałowe otrzy­
mują najubożsi, często samotni miesz­
kańcy gminy Choroszcz. Drewno 
pochodzi z wycinek pod inwestycje 
w gminie. Porąbane jest przywożone 
do ich domów. 

'Rok 2023 w województwie podla­
skim będzie Rokiem Kodeksu Supra­
skiego, uchwalił Sejmik na wniosek 
ordynariusza diecezji białostocko­
-gdańskiej arcybiskupa Jakuba (szerzej 
o niezwykłyrn Kodeksie i jego historii 
na str. 22). 

• Prawie 19 mln zł dostanie w przy­
szłym roku 37 podlaskich gmin 

MYSL TYGO.uHIA 
Gdzie nie ma wstydu, praworządności, uczciwości, tam władza jest 

niebezpieczna 

z Funduszu Rozwoju Przewozów Au­
tobusowych. Dzięki tym pieniądzom 
dofinansowanych będzie niemal 200 
lokalnych linii autobusowych. 
• Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 
zainaugurowane zostało przez Caritas 
w Łomży podczas spotkania z oka­
zji Międzynarodowego Dnia Osób 
Niepełnosprawnych i Wolontariuszy. 
Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 
polega na sprzedaży przez diecezje 

. w całej Polsce, za pośrednictwem pa­
rafii i wolontariuszy, świec z napisem 
Caritas. Dochód z nich przeznaczo­
ny jest na pomoc dzieciom w Polsce 
i w tym roku w Ameryce Południowej. 
• Lasy Państwowe wycięły 4 stare sosny 
(w tym mającą ok. 120 lat, z zawieszo­
nym na pniu od lat krzyżem), rosnące 
na miejskim terenie w strefie ochrony 
Kanału Augustowskiego, czyli podle-

Seneka Młodszy 

gającym pod ochronę konserwatorską. 
lasy nie pytały o zgodę ani władz Au­
gustowa, ani konserwatora 

• Na misję w Republice Macedonii Pół­
nocnej wyjechało 12 podlaskich funk­
cjonariuszy Straży Granicznej. Grupą 
dowodzi kapitan Izabela Wasilewska. 
To dziewiąta zmiana w tym roku. 
• Konferencja o przemocy wobec 
kobiet pod hasłem "Przemoc łamie 
skrzydła" odbędzie się w auli Mię­
dzynarodowej Akademii Nauk Sto­
sowanych (dawniej WSA) w Łomży 
w sobotę, 3 grudnia. Szczegółowe 
informacje: Agnieszka Zawistowska, 
tel 792 243 544. 
• Zjazd Absolwentów Państwowego 
Technikum Budowlanego w Olecku 
z roczników ukończenia 1975 i 1976 
odbędzie się 16 - 18 czerwca 2023 r. 
Zapisy, tel. 603 860 971. 

Za próbę zostawienia pisma w biurze posła Lecha Kołakowskiego w Łomży 
i konferencję prasową przed jego biurem znaleźli się w sądzie 

Przyjechaliśmy do niego. Niestety, 
zastała nas smutna niespodzianka, po­
nad 10 policjantów, którzy bronili biuro 
poselskie posła Kołakowskiego - mówił 

o próbie kontaktu z łomżyńskim po­
słem Lechem Kołakowskim 30 maja 
w jego biurze na Starym Rynku w Łom­
ży szefAgrounii Michał KÓłodziejczak 
przed rozprawą w Sądzie Rejonowym 
w Łomży we wtorek, 29 listopada. 

Z posłem w maju się nie spotkali, 
ale za samo wejście do biura poselskie­
go i "przeszkadzanie w pracy" sekre­
tarce oraz zorganizowanie konferencji 
prasowej pried biurem zostali oskar­
żeni o "zakłócima porządku i spoko­
ju w miejscu publicznym': Zarzut ten, 
jak przekazała Urszula .Brulińska z Ze­
społu Komunikacji Społecznej KMP 
w Łomży, postawiła im na podstawie 
notatki z konferencji prasowej policja. 

Z Michałem Kołodziejczakiem 
przed sąd trafiło 7 działaczy Agrounii, 
którzy tego dnia byli z nim w Łomży. 

- Jestem oburzony postępowaniem 
posła Kołakowskiego, władza od dość 
dawna odcina się od ludzi, w ogóle nie 
ma kontaktu z władzą. Jeśli jest pró­
ba kontaktu z posłem, kończy się to 
zazwyczaj obstawą policji i spisywa­
niem, kierowaniem spraw do sądu -
mówił przed rozprawą jeden z nich, 
Andrzej Waszczuk. 

Przed Sądem Rejonowym w Łomży (od lewej): mec. Tomasz Gabryelczyk, 
Zbigniew Szczybelski, Michał Kołodziejczak i Andrzej Waszczuk 

Nie""inni! 
- Zarzuty są oczywiście nie­

zasadne, będziemy się z pełnym 
przekonaniem przeciw nim bro­
nić, stawiać trudne pytania tym, 
którzy oskarżają obywateli, któ­
rzy przyszli do biura poselskiego 
posła wyrazić obywatelskie nie­
zadowolenie - zapowiadał peł­

nomocnik obwinionych mec. To­
masz Gabryelczyk 

- Czterech z 7 obwinionych było 
sądzonych zaocznie. Po dość krót­
kiej rozprawie wszyscy usłyszeli 
wyrok uniewinniający. 

- To byłoby ograniczenie swo­
bód obywatelskich, gdyby uznano 
tę konferencję i wejście do biura 
poselskiego za nielegalne. To by­
łoby wbrew demokracji i pokaza­
niem, że Polska nie jest państwem 
prawa - referował sentencję unie­
winniającego Wyroku sędzi Joanny 
Modzelewskiej. 

W czasie konferencji Koło­
dziej czak zarzucił posłowi ko­
rupcję polityczną w związku z je­
go pracą w Banku Gospodarstwa 
Krajowego. 
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Znaki czasu: 
• Siła nabywcza 500 + obniżyła się od 
października 2021 do października 
2022 o 65 zł. Od chwili wprowadze­
nia tego dodatku na dzieci, 500 zł 
z 2016 roku warte jest dzisiaj 360 
zł. Podczas spotkania z wyborcami 
w Tomaszowie Mazowieckim 23 listo­
pada prezes Prawa i Sprawiedliwości 
Jarosław Kaczyński powiedział, że 

planów podwyżki lub waloryzacji 
o stopień inflacji nie ma. 

• Kilkadziesiąt osób protestujących 
przed domem Jarosława Kaczyńskie­
go na Żoliborzu w Warszawie w 104 

rocznicę wywalczenia przez kobiety 
praw wyborczych w Polsce oddzielało 
kordonem kilkuset policjantów. 
• Gdy nagie zdjęcia księdza pozba­
wionego probostwa w Trzcinicy za 
romansowanie z mężatkami trafiły 
do kurii, policja na jego wniosek roz­
poczęła dochodzenie, którego celem 
jest znalezienie osoby, która je wysłała 
i rozpoczęła przesłuchania parafian. 
Policja chce się też dowiedzieć, kto 
rozmawiał z dziennikarzem "Gazety 
Wyborczej", która zamieściła tekst 
o jego wyczynach. Żeby była jasność: 
policja nie ma do tego prawa. 

• 5 000 drewnianych domów dla 
5 000 rodzin miało powstać tylko 
w 2018 roku, według zapowiedzi 
rządu. Po 4 latach od tych obietnic 
spółka Polskie Drewniane Domy 
poinformowała o zbudowaniu 31 
domów: w Łodzi 11 i w Choroszczy 
20. Na dzień 15 listopada zasiedlo­
nych zostało II. 

• W czasie mszy dla najmłodszych 
w kościele parafii Świętej Trójcy 
w Poznaniu, ksiądz zadał dzieciom 
pytanie: kto pójdzie do piekła. Ma­
luchy odpowiadały "złodzieje" i "źli 
ludzie", co ksiądz chwalił. Na odpo­
wiedź, że rozwodnicy tłumaczył, że 
sam rozwód nie jest powodem do 
wiecznego potępienia, a jeśli chodzą 
do kościoła, to mogą się zbawić. Na­
stępny maluch odpowiedział, że do 
piekła pójdzie Jarosław Kaczyński. 
Po chwili ciszy ksiądz powiedział 
"No, tego bym się nie spodziewał. 
Jak to idzie w internet, to będziemy 
tu mieli ostro". Poszło w internet, 
poniewaź msza była transmitowana 
na żywo. 
• Odcięty przez pożar na 4 piętrze 
mieszkaniec (39 lat) Kętrzyna wysko­
czył z balkonu. Przeżył. "Z obraźe­
niami nóg został zabrany do szpitala. 
Był przytomny'; poinformowała asp. 
Ewelina Piaścik z kętrzyńskiej policji. 
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W Łomj:y podpisy "za" in vitro 
- Codziennie do końca grudnia 

od godz. 16.00 do 18.00 w biurze 
europosła Tomasza Frankowskiego 
(ongiś znakomitego piłkarza Wisły 
Kraków, Jagiellonii Białystok i repre­
zentacji Polski - przyp. red.) przy ul. 
Długiej 6 każdy może złożyć pod­
pis, popierający obywatelski projekt 

. ustawy "Tak dla in vitro': To bardzo 
ważny projekt ustawy. Daje rodzi­
nom możliwość posiadania dzieci, 
których tak bardzo chcą, a nie za­
wsze mają możliwość. Niepłodność 
jest dużym problemem, a program 
spowoduje, że szanse wzrosną - mó­
wi koordynatorka zbiórki podpisów 
w Łomży Alicja Łepkowska-Gołaś. 

Projekt "Tak dla in vitro" zakłada 
refundację dla ludzi, którzy chcie­
liby mieć dzieci, a nie stać ich na 
drogą procedurę (około 15 tys. zł). 

Rząd PO-PSL wprowadził bez­
płatność prokreacji in vitro. Dzię­
ki temu w latach 2013 - 2016 uro­
dziło się w Polsce 22191 dzieci. PiS 
po dojściu do władzy finansowa­
nie in vitro skasował. A niepłod­
ność w Polsce dotyczy 10 - 15 proc. 
par, mówi zaangażowany w zbiera­
nie podpisów pod projektem usta­
wy lekarz Szpitala Wojewódzkiego 
w Łomży Tomasz Sokół. 

------ ------------------

Pierwsza Polka poczęta in vitro 
Agnieszka Ziółkowska przyszła na 
świat w kli~ce w Rzymie w maju 
1987 roku. 

Jest oburzona, gdy ktoś próbu­
je takie dzieci jak ona i ich rodziny 
stygmatyzować. 

W Polsce pierwsze dziecko 
poczęte in vitro przyszło na świat 
12 listopada 1987 r. w Instytucie 
Położnictwa i Chorób Kobiecych 
Akademii Medycznej w Białym­
stoku u prof. Mariana Szamato­
wicza. Magdalena Kołodziej ma 
dziś 35 lat. 

"Nie jestem połamana, nie mam 
na czole bruzdy, nie cierpię na ma-

Fot. pixabay 

łogłowie, w dodatku mam dwie 
wspaniałe córki poczęte w spo­
sób naturalny': ~dniosła się do ab­
surdalnych słów ks. Dariusza Oko 
o bruździe na czole u dzieci z in vi­
tro. I pytała: "Co ksiądz może wie-

- dzieć o tym, co czują ludzie stara­
jący się nawet po kilkanaście lat 
o dziecko, o tym, jak wielkie jest 
ich cierpienie? Jakim prawem od­
mawia się tym ludziom szczęścia, 
jakim jest dziecko?': ' 

Kontakt, pod który można dzwo­
nić po szczegóły w sprawie podpi­
sów w Łomży pod projektem usta­
wy przywracającym finansowanie 
in vitro, teL 577605757. 

----- -- - ---
Powrót do tematu: "Na tropie >psa ogrodnika<" 

Tydzień temu pisaliśmy o dok­
torantce na Wydziale Filologicz­
nym Uniwersytetu w Białymstoku 
i aktywistce klimatycznej Eweli­
nie Głowackiej, która za zabra­
nie z kontenera na śmieci pod 
"Biedronką" żywności, która nie 
nadawała się do sprzedaży, ale by­
ła w jej ocenie zdatna do spożycia, 
została ukarana mandatem 200 zł. 
Mandat przyjęła, ale po przemy­
śleniu złożyła wniosek do sądu 
o jego uchylenie. 

I oto w poniedziałek, 28 listo­
pada, Sąd Rejonowy w Białymsto­
ku uchylił mandat. Sędzia Tomasz 
Pannert stwierdził, że rzeczy po­
rzucone nie mogą stanowić przed­
miotu kradzieży, a ponadto przed­
miot musi mieć określoną wartość. 

- W koszu na śmieci, co wydaje 
się oczywiste, znajdują się dla jed­
nych odpady, a dla innych śmie­
ci, co nie zmienia faktu, że są to 
rzeczy, w odniesieniu do których 
pierwotny właściciel, umieszczając 

je w takim pojemniku, dał jedno­
znaczny wyraz, że chce się ich po­
zbyć, że są mu zbędne, niepotrzeb­
ne - precyzował sędzia. 

Sprawa wzięła się z tego, że kie­
dy zapakowała wzięte z kontenera 
prodUkty do swojego samocho­
du, podszecJł do niej ochroniarz 
"Biedronki" nakazując odniesie­
nie ich z powrotem do śmietni­
ka. Gdy odmówiła, iaatakował ją 
gazem i chciał zakuć w kajdanki. 

Menadżerka "Biedronki" wezwa­
ła policję, oskarżając ją O kradzież. 

Jeśli chodzi o działania ochro­
niarza, p~licja przyjęła zawiado­
mienie, z którego wynika, że miał 
on przekroczyć swoje uprawnie­
nia. Aspirant Katarzyna Molska­
-Zarzecka z Komendy Miejskiej 
Policji w Białymstoku informowa­
ła, że policja prowadzi w tej spra­
wie "czYnności': Na jakim są eta­
pie, na razie nie wiemy . 

40 lat temu 
"Kontakty~ 5 grudnia 1982: 

Grechuta Z "Anawą" 
w Łomży 

Marek Grechuta z zespołem 
"Anawa" koncertował 20 listo­
pada 1982 r. w Sali Szkoły Mu­
zycznej w Łomży. Na udany pro­
gram złożyły się m. in. piosenki 
z różnych okresów twórczości 
piosenkarza oniz utwory jego 
pióra o słynnych obrazach. Or­
ganizatorem koncertu był Dom 
Środowisk Twórczych. 

Kradzież ... ziemi! 
Aktywna ostatnio admini­

stracja osiedla Jantar przywio­
zła wywrotkę dobrej, niezbęd­
nej do sadzenia drzew ziemi. 
W nocy mieszkańcy okolicz­
nych bloków rozkradli ją do 
ostatniej grudki. 

Przesunąć dyrektora! 
Mieszkańcy wsi Dąbrowy 

Bybytki (gm. Szepietowo) po­
nad rok oczekują odpowiedzi 
od dyrekcji PKS w Zambrowie 
na pismo z prośbą o przesunię­
cie przystanku. Obecnie, rozu­
miejąc trudności materiałowo­

-techniczne, zgodziliby się na 
rozwiązanie nieinwestycyjne 
- posunięcie dyrekcji. 

Biorą 
na przeczyszczenie? 
W łomżyńskiej pralni przy­

kładowa jesionka wartości 
6000 złotych wyceniana jest 
przez personel pobierający do 
czyszczenia na złotych 1000. 
Samo oczyszczenie tysiączłoto~ 

wego łacha ma już jednak war­
tość 195 złociszy. 

Wypisy z historii 
• Grudzień 1830 r. - utworze­
nie w Łomży władzy powstań­
~zej, Komitetu Obywatelskiego 
Obwodowego. 
• 1 grudnia 1971 r. - oddanie 
do eksploatacji Łomżyńskie Za­
kłady Przemysłu Bawełnianego 

"Narew". 
. 4 grudnia 1974 r. - Łomżyń­

skie Przedsiębiorstwo Budow­
lane skończyło budowę Fabry­
ki Uchwytów Trzpieniowych 
w Kolnie, zakładu filialnego 
Kombinatu "Ponar-Bial". W za­
kładzie zatrudniono 400 osób. 
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Ministerialna nagroda za pracę z rodziną 

Od prawej: IzabeUa Grochowska, starosta łomżyński Lech Marek Szabłowski, minister Marlena Maląg i dyrektor 
PCPR w Łomży Jacek Albin Nowakowski. Fot. KPRM 

Izabella Grochowska z Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie (PCPR) w Łomży otrzymała na­
grodę specjalną Minister Rodziny i Polityki Spo­
łecznej Marleny Maląg za nowatorskie rozwią­
zania w pomocy społecznej. Laureatka pracuje 

w Centrum od 2007 r. Jako koordynator projektu 
"Liderzy kooperacji" stworzyła modelowy układ 
współpracy między różnymi instytucjami pomo­
cy i integracji społecznej w gminach-i powiecie 
łomżyńskim. 

Ostry zjazd Łomży 
Na 45 miejsce wśród 65 miast 

na prawach powiatu spadła Łom­
ża w najnowszym Rankingu Sa­
morządów "Rzeczpospolitej': To 
aż 22 pozycje niżej w stosunku do 
roku 2021. W tej samej kategorii 
Suwałki zajęły 21 miejsce, Ostro­
łęka 26, a Białystok 44. 

Wśród 881gmin miejskich i miej­
sko-wiejskich w naszym wojewódz­
twie najlepiej wypadło Wysokie Ma­
zowieckie z 40 miejscem. Spośród 
miast sklasyfikowanych w Rankingu 
w dawnym województwie łomżyń­
skim: Nowogród jest na 238 miejscu, 
Szczuczyn 248, Zambrów 351, Stawi­
ski 467, Grajewo 508 i Jedwabne 823. 

Na objętych Rankingiem 
1523 gmin wiejskich, gminy po­
wiatu łomżyńskiego uplasowały się 
na następujących miejscach: Przytu­

,ły 915, Zbójna 954, Gmina Łomża 
1011, Wizna 1190, Sniadowo 1395, 
Miastkowo 1436 i Piątnica 1444. 

Samorządy oceniano według 
około 50 wskaźników na podsta­
wie danych GUS, Ministerstwo Fi­
nansów i podanych przez władze 
lokalne w specjalnej ankiecie. 

Prezydenckie stypendia i nagrody 
18 stypendiów naukowych 

i 20 nagród edukacyjnych wręczył 
prezydent Łomży Mariusz Chrza­
nowski uczniom łomżyńskich szkół 
za wysokie osiągnięcia w nauce, lau­
reatom konkursów i olimpiad na 
szczeblu wojewódzkim, centralnym 
i międzynarodowym. 

Stypendia naukowe otrzymali 
z I Liceum Ogólnokształcącego: 
Natalia Bieniek, Michał Marciń­
czyk, Maciej Mieczkowski, Zuzan­
na Magdalena Poteraj, Dominika 
Przesław, Jan Eugeniusz Saniewski, 
Katarzyna Sawko i Alicja Magda­
lena Skowrońska. Ze Szkoły Pod­
stawowej nr 10: Szymon Dębski, 
Erwin Niebrzydowski i Amelia 
Pruszkowska. Z SP 9 Kalina Bło­
go sławska i Hubert Chrostowski. 
Z SP 5 Filip Kupliński i Damian 
Mocarski. Z SP l Zuzanna Wy­
socka. Z SP 7 Amelia Cedrowska. 
Z Katolickiej Szkoły Podstawowej 
Stanisław Wiszniewski. 

Stypendia naukowe dla uczniów 
szkół podstawowych wynoszą 
120 złotych miesięcznie, a dla 
uczniów szkół ponadpodstawo-

wych 180 złotych. Pieniądze wy­
płacane są przez 10 miesięcy. 

Nagrody edukacyjne otrzyma­
li: Julia Hnatkowska (SP 1), 'Julia 
Dąbrowska (SP 2). Daniela Gra­
bowska i Mikołaj Tesz (oboje SP 
4), Adam Niemyjski i Jakub Wy­
smułek (obaj SP 5), Marcin Cwa­
lina (SP 7), Pola Galińska (SP 9), 
Patryk Godlewski (SP 10), Paulina 
Kropiewnicka (l LO), Natalia Pi­
janowska (II LO), Weronika Cho­
ińska (III LO),Aleksandra Skoru­
pa (IV LO), Martha Pietraszewski 
(VI LO), Kornelia Grunwald (Aka­
demickie LO), Marta Gronostaj­
ska (Technikum Nr 4), Igor Kuk­
so (Technikum Nr 5), Dominika 
Woj sław (Technikum Nr 6), Kac­
per Grzegorczyk (Technikum Nr 
7), KrzysztofNowociński (Akade­
micka Szkoła Ponadpodstawowa). 

Nagrody edukacyjne są wypła­
cane jednorazowo i wynoszą 800 zł 
dla uczniów szkół podstawowych, 
1000 zł dla uczniów liceów ogól­
nokształcących i 1200 złotych dla 
uczniów ponadpodstawowych 
szkół zawodowych. 
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'I BUdżet 
Łomży 2023 

Dochody w wys 
ści 415 856 000 zł i wydatki . 
425 000 00.0 zł, to plan budżetu 
Łomży na 2023 r. Najwięcej pie­
niędzy pochłonie oświat i wycho­
wanie (42,5 proc.) oraz pomoc 
społeczna (14,9 proc.). KontY- 1 
nuowane będą inwestycje z tego 
roku, m. in. remont zabytkowej 
kamienicy przy ul. Polowej 65, 
budowa sali gimnastycznej przy 
Szkole Podstawowej nr 5, rozbu­
dowa Przedszkola Publicznego 
nr 5, przebudowa Bursy nr 2. Na 
przebudowę ulic Kalinowej, Kasz­
telańskiej, Owocowej, Reymonta, 
Słonecznikowej pójdzie 3,4 mln 
zł. Zadłużenie Łomży na koniec 
2023 roku wyniesie 194 mln zł! 

"W kolejnych latach ma na­
stępować spadek zadłużenia, przy 
zakładanej całkowitej spłacie zo­
bowiązań do końca 2037 r:', za­
pewnia skarbnik miasta Elżbieta 
Parzych. 

Na koniec roku 2014, czyli 
w chwili przejęcia władzy przez 
obecną ekipę, zadłużenie Łomży 

wynosiło niespełna 73 mln zł. 

Nowy dach 
świetlicy 

55 tysięcy zł przekazała Funda­
cja Enea Kołu Gospodyń Wiejskich 
Grądowiacy z Grądów Wielkich (gm. 
Jedwabne) na remont dachu świetlicy. 

Konkurs szopek 
w Wiźnie 

Konkurs szopek bożonaro­
dzeniowych organizują Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Wiźnie 
i parafia. Szopki należy dostarczyć 
do 23 grudnia do szkoły lub kan­
celarii parafialnej. 

Konkurs w Zbójnej 
Do udziału w konkursie "Kart­

ka świąteczna po kurpiowsku" za­
prasza dzieci i młodzież (klas IV 
- VIII) Gminny Ośrodek Kultury 
w Zbójnej. Prace należy dostarczyć 
do GOK do 2 grudnia. 

Ćwiczenia 
w Miastkowie 

Na bezpłatne zajęcia ruchowe 
zaprasza w każdy piątek (od 2 
grudnia) Gminny Ośrodek Kul- _ 
tury w Miastkowie: o godz. 16.00 
dzieci i młodzież, o godz. 17.00 
dorosłych, o godz. 18.00 seniorów. 
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"Księżna Łomżyńska" Donata Godlewska pierwsza pokazała narodziny, wzrastanie i dorosłość Łomży 

Wydarzenie 
z księgarni wraca mój tata "Mam! 

Udało się!'; woła od progu uszczęśli­
wiony i natychmiast przecina sznu­
reczek oplatający zapakowaną w sza­
ry papier książkę. Taki widok nie robi 
na mnie wrażenia, bo nasza domowa 
biblioteka jest obfita i systematycznie 
powiększana. Jeszcze nie rozumiem 
znaczenia słów taty, który oznajmia, 
że właśnie kupił prawdziwy skarb. A ja 
czytam na okładce: Donata Godlew­
ska, "Dzieje Łomży od czasów naj­
dawniejszych do rozbiorów Rzeczy­
pospolitej (Xl w. - 1795 rY 

Wtedy, w roku 1962, pierwsza na­
ukowa monografia Łomży, a do tego 
autorstwa rodowitej łomżanki, stała 
się w mieście wielkim wydarzeniem. 
Jako siedmiolatka nie mogłam sobie 
nawet wyobrazić, że drugie wydanie 
z roku 2000 otrzymam od samej autor­
ki z dedykacją: "Pani Gabńeli Szczę­
snej z wyrazami sympatii i podzięko­
waniem za współpracę': A wydanie 
trzecie z roku 2007 z wpisem: "Ga­
brysi z wyrazami przyjaźni': 

Moi rodzice książką Donaty Go­
dlewskiej zachwycili się od pierwszych 
stron. Dla mnie była to wówczas lektu­
ra zbyt trudna i bez żadnych wyrzutów 
sumienia porzuciłam ją dla "Dzieci 
z Bullerbyn': Ale co pewien czas zaglą­
dałam do "Łomży'; choć głównie po 
to, by obejrzeć same fotografie. 

I wreszcie nadszedł właściwy czas! 
Gdy po studiach w Warszawie wró­
ciłam do Łomży i rozpoczęłam pra­
cę. Jako dziennikarka "Kontaktów" 
utrzymywałam ożywione kontakty 
z Towarzystwem Przyjaciół Ziemi 
Łomżyńskiej. I właśnie w nim pew­
nego dnia zastałam Donatę Godlew-

www.kontakty-tygodnik.com.pl 

ską. Czekała mnie miła niespodzian­
ka. Pani Donata wspomniała o swojej 
gimnazjalnej przyjaciółce z moim na­
zwiskiem i zapytała o ewentualne po­
krewieństwo. Okazało się, że to mo­
ja ciocia! 

Zaszczyt 
Spotykałyśmy się co pewien czas 

w siedzibie Towarzystwa. Aż któregoś 
dnia zaprosiła mnie do swojego miesz­
kania. Potem każde nasze spotkanie 
stawało się dla mnie świętem w co­
dzienności. Wiedziałam, że w miesz­
kaniu na pierwszym piętrze przy ul 
Wiejskiej 4 zawsze czeka na mnie życz­
liwa, szczerze zainteresowana moimi 
sprawami, dyskretna, z dobrym sło­
wem i gestem. Wielokrotnie poma­
gała mi w zbieraniu dziennikarskich 
materiałów, szczególnie na tematy 
historyczne, doradzając w kwestiach 
metodycznych i metodologicznych. 
Ale bywało też, że to ona prosiła mnie 
o uwagi do swoich kolejnych publika­
cji! I zawsze je uwzględniała! Czasem . 
żartowałyśmy, że jedna "pisarka" trafiła 
na drugą "pisarkę~ więc się trzymają! 

Gdy pewnego dnia niespodziewa -
nie stwierdziła: "My się już nie kole­
gujemy, my się przyjaźnimy!'; poczu­
łam się zaszczycona! 

Kiedyś postanowiłam napisać tekst 
o przedwojennych kawiarniach i cu­
kierniach Łomży. Co to była za przy­
jemność mieć ją za "przewodniczkę" 
po ukochanym mieście, którego już 
nie było! Opowiadała tak barwnie, że 
czułam, jakbym to właśnie ja siedzia­
ła w eleganckiej kawiarni ("Podkreśl, 
że z altaną") Stanisława Płodówskie­
go przy placu Tadeusza Kościuszki, 
w pobliżu stolika, przy którym ciast-

kiem i lemoniadą raczyła się kilkulet­
nia Danusia Godlewska w towarzy­
stwie swojej ulubionej ciotki. Wręcz 
malarsko opisywała wnętrze kawiar­
ni, słodkie menu, a także stałych gości. 

Równie zajmująco opowiadała 
o przedwojennych sklepach Łomży, 
znanych i "zwyczajnych" mieszkań­
cach, naj różniej szych wydarzeniach 
w mieście, o swoich latach dziecięcych, 
szkolnych i studenckich, o początkach 
swojej pracy zawodowej w Archiwum 
Państwowym, o praktyce zawodowej 
w archiwach państwowych w Szwecji, 
gdzie zaprosił Ją Uniwersytet w Lund. 

Skarby 
Do swoich największych skarbów 

zaliczała fotografie rodzinne. Ale swo-
. isty skarb stanowiły dla niej też meta­

lowa puszka po herbacie i papierowy 
aniołek na choinkę. które szczęśliwie 
przetrwały wojnę. Aniołek był z nią 
Q.d dzieciństwa i niezmiennie zdobił 
jej kolejne świąteczne drzewko. 

Zaszczyty 
Prof. Adam Dobroński publicz-· 

nie nadał Donacie Godlewskiej ty­
tuł Księżnej Łomżyńskiej, co przyjęła 
ze wzruszeniem, ale też z poczuciem 
humoru. Bez wątpienia, ze względu 
na zasługi dla nauki na takie honory 
zasługiwała, ale nigdy "księżną'; ocze­
kującą hołdów, się nie czuła. Wszelkie 
zaszczyty w postaci prestiżowych od­
znaczeń, nagród, tytułów zupełnie jej 
nie zmieniły! Bo zawsze była sobą! By­
ła osobowością! Nie oczekiwała, aby 
świat kręcił się wokół Jej osoby. ,Wy­
starczy, że sama jeszcze kręcę się wo­
kół własnej osi'; mawiała żartobliwie 
na przekór czasowi. 

Ale cieszyły ją dowody szacunku 
i uznania. Kiedy dowiedziała się, że 
zostanie matką chrzestną sztanda­
ru 1 Łomżyńskiego Batalionu im. 
Maria.na Raga.nowicza, bardzo się 
wzruszyła. 

Kres 
Kiedyś zastałam u niej lekarza .. 

Właśnie wypisywał receptę. "Przy­
będzie nowy towar do mojej apteki'; 
zażartowała. 

Po pewnym czasie przestała wy­
chodzić z mieszkania, ale drzwi do 
niego wciąż się nie zamykały, wciąż 
przychodził ktoś z wizytą, a w dniu 
imienin liczni goście. 

Pewnego dnia przy naszym kolej­
nym obiedzie powiedziała żartobliwie: 
"Przyjdź znowu, bo nadejdzie kres na­
szych pomidorówek, rosołków, klopsi­
ków z buraczkami, herbatek i kruchych 
babeczek z jabłkiem': Ze śmiechem 
"pociągnęłyśmy" tę kulinarną listę· 

Niestety, nadszedł ten czas. Stawa­
ła się coraz słabsza ... Kiedyś podczas 
naszej kolejnej rozmowy, zapytałam: 
"Co to jest szczęście?': Odpowiedzia­
ła: "Przede wszystkim czyste sumienie 
wobec Boga i ludzi': Szczęściem, poza 
rodziną i zdrowiem, była dla niej także 
radość z tego, co uchodzi za zwyczajne: 
ćwierkające wróble, kwitnące drzewa 
i kwiaty, tęcza po burzy, "baranki" na 
niebie, zapach świeżego chleba i zie­
mi po deszczu ... 

Z mojego szerokiego gościńca, wio­
dącego jeszcze nie tak dawno na ulicę 
Wiejską 4, nie wstała już nawet wąska 
ścieżynka. .. Jej telefon "dzwoni" już tyl­
ko w moim notatniku ... 

GABRIELA SZCZĘSNA 
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Laureatki smakowitego konkursu 

Zadanie konkursu "Mleczne pory roku" było 
na oko proste: przygotować sałatki, inspirowane 
czterema porami roku z wykorzystaniem produk­
tów mlecznych. Po ich wykonaniu sałatki nie tylko 
przykuwały uwagę profesjonalnym podaniem, ale 
też wyśmienicie smakowały. Przy ich ocenie ko­
misja konkursowa w składzie: Augustyna Wiszo­
wata (Restauracja Balaton), Wioletta Toczyłowska 

(SM Młekpol), dr Tomasz Dudziński (Grajewskie 
Centrum Kultury) brała pod uwagę cztery kryte­
ria: smak i oryginalność, sposób podania oraz pre­
zentację sałatki przez jej wykonawcę. I tak laure­
atkami "Mlecznych pór roku" zostały: Weronika 
Salachowska - I miejsce, Dorota Kozłowska - II 
miejsce, Karolina Chorosz - III miejsce. Każdy 
kuchcik otrzymał pamiątkowy dyplom i nagrodę. 

Koniec 
prezesa 
Borawskiego 

Po 40 latach szefowania Spół­
dzielni Mleczarskiej Mlekpol w Gra­
jewie, Edmund Borawski przestał 
być jej prezesem. Od 5 grudnia 
Mlekpolem będzie kierował nowy, 
czteroosobowy zarząd z prezesem 
Tadeuszem Mroczkowskim, który 
do tej pory był dyrektorem zakładu 
Spółdzielni wGrajewie. 

Nieoczekiwane odejście Boraw­
skiego może mieć związek z nie­
dawnymi zarzutmi prezesa Urzędu 
Ochrony Konkurencji i Konsu­
menta Tomasza Chróstnego, że 
Mlekpol mógł w nieuczciwy sposób 
wykorzystywać swoją przewagę 

kontraktową. Zarzuty są poważne 
i dotyczą kilku punktów. 

Edmund Borawski został 

prezesem Mlekpolu w 1982 roku. 
Spółdzielnia skupowała wtedy 35 mi­
lionów litrów-mleka rocmie i miała 
jeden zakład przetwórczy. Teraz sku­
puje polWi 2 miliardy litrów mleka, 
które przetwarza w 13 zakładach. 
Borawski przez trzy kadencje był 
także PSL. 

Kto napychał kieszenie Rosji za węgiel? 
Ile węgla z Rosji importowano 

za czasów rządu PO, a ile za cza­
sówPiS? 

Odpowiedzi na to pytanie po­
szukali dziennikarze "Rzeczpo­
spolitej~ W tym celu sięgnęli do 
danych Eurostatu, czyli unijnego 
urzędu statystycznego. Z danych 
tych wynika, że w latach 2007-
2015 r., czyli w czasie rządów ko­
alicji Platformy Obywatelskiej oraz 
Polskiego Stronnictwa Ludowe­
go, zaimportowano do Polski ok. 
57;l. mln ton węgla energetycznego 
z Rosji. Jak pisze portal "Rzeczpo­
spolitej~ pod koniec kadencji PO­
-PSL import spadał. W 2015 r. by­
ło to 4,9 mln ton rocznie. 

~ 

Fotp~ 

"Za czasów PO rząd zabrał się 
za modernizację i restrukturyza­
cję sektora węglowego i zamyka­
nie lub łączenie zakładów nieren­
townych kopalń w uzgodnieniu 
z Komisją Europejską", podsumo­
wuje dziennik. 

Taki efekt złej polityki energetycznej w. minionych 20 latach możemy oglądać tej zimy 

Po zmianie rządu import wę­
gla z Rosji zaczął znów rosnąć. 
Z danych Eurostatu wynika, że 
za czasów Zjednoczonej Prawi-

cy, czyli PiS i Solidarnej Polski 
w latach 20 l 5 - 2022 wyniósł on 
57 mln ton. Z zasadniczą uwa­
gą: w kwietniu Unia Europejska 
wprowadziła embargo na rosyjski 
węgiel. Gdyby nie to, import wę­
gla z Rosji za PiS byłby do koń­
ca 2022 roku większy, niż za rzą­
dów PO-PSL. 
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Ponadto rządowi wyznaczone­
mu prz,ez Jarosława Kaczyńskiego 
udało się uzyskać zgodę UE na po­
moc publiczną dla zamykanych ko­
palń. Wówczas z tym procesem rósł 
import węgla z Rosji. W 2018 r. by­
ło to już 13 mln ton rocznie. 

Rosyjska ropa, gaz i węgiel 
w ciągu ostatnich 20 lat koszto-

wały Polskę ponad bilion złotych 
(1000 miliardów). Gdybyśmy 
80 proc. tych pieniędzy zainwe­
stowali w nowoczesną energety­
kę, nie martwilibyśmy się dziś ce­
nami emisji, drożejącym gazem 
i pełnym zanieczyszczeń powie­
trzem, konkluduje portal "Rzecz­
pospolitej". 

-----~---- www.kontakty-tygodnik.com.pl 



Uwięziony atlas 
Nauczycielka Roku Iwona Pietrzak­

-Płachta z województwa lubelskiego 
w wywiadzie powiedziała, że nauczy­
ciel i uczniowie będą szczęśliwi, gdy 
w szkole będą odpoWiednie warunki 
do nauczania i nauki. Może nie dosłow­
nie tak powiedziała, ale taki właśnie był 
sens jej wypowiedzi. To jej stwierdze­
nie odniosłem do naszej szkoły w Koła­
kach Kościelnych. Jak. uczeń może być 
zadowolony (nie mówię szczęśliwy), 
gdy nie ma odpowiednich warunków 
do ćwiczeń. Jak. nauczyciel wue6.sta 
może być zadowolony, kiedy nie ma 
warunków ku temu, aby dobrze prze­
prowadzić lekcję, aby przekazać to, cze­
go nauczył się na studiach. 

Pięć kilometrów od naszej gmin­
nej wsi jest szkoła w Wiśniewie 
w gminie Zambrów. Tam jest o po­
łowę mniej uczniów, niż u nas, a wa­
runki do rozwoju fizycznego mają 
wielokrotnie lepsze: mają salę, bo­
isko, bieżnię, skocznię. 

Wracam raz jeszcze do "uwię­
zionego" w szkole atlasu do ćwi-

TWÓ GŁOS-
czeń. W telewizji wypowiadała 
się mistrzyni w pływaniu i mówi­
ła, że kupuje karnet, aby ćwiczyć 
na atlasie treningowym. W szkole 
w Kołak.ach Kościelnych jest atlas. 
Można się pochwalić takim wypo­
sażeniem. Ale to ekspozycja stała, 
z której nikt nie może skorzystać. 
Czy to nie skandal?! 

Mówiłem o tej sprawie 26 paź(Jzier­
nika kuratorowi w Delegaturze Kura­
torium Oświaty w Łomży. Pan kura­
tor wysłuchał, powiedział, że będzie 
rozmawiał z dyrektorem i wójtem i że 
da mi odpowiedź. Minął miesiąc. Czy 
kurator rozmawiał z dyrektorem i wój­
tem, tego nie wiem. Ze mną się nie 
skontaktował. 

Sprawę "uwolnienia~ czyli udo­
stępnienia atlasu do ćwiczeń, według 
mnie, można załatwić od zaraz. 

TadeuszKoWowsld 
Kołaki Kościelne 

(O "uwięzionym" w szkole atla­
sie, braku odpowiedniej sali spor­
towej i zaniedbanym boisku, pisa­
liśmyw 41 numerze ~Kontaktów"). 

22 listopada 1963 roku zastrzelony został prezydent USA John Fitzgerald Kennedy 

60 lat temu 
Była złota jesień 1962 roku, gdy 

pierwszy raz usłyszałam o prezyden­
cie USA Kennedym i Rosji Chruszczo­
wie. Byłam z rodzicami i bratem w Le­
ningradzie, miałam 6 lat i cieszyłam 
się. że pojedziemy do Soczi nad Mo­
rzem Czarnym. Nie do końca wszyst­
ko wtedy rozumiałam, ale świat wtych 
dniach stanął na krawędzi wojny. Po­
tem wiedziałam: naj straszliwszej, nu­
klearnej. Dokładnie pamiętam gro­
zę: byliśmy ponad 1000 km od domu, 
wobcym kraju. Pamiętam atmosferę 
Leningradu: martwą ciszę w pojaz­
dach komunikacji miejskiej i spusz­
czone głowy przechodniów. Nad mia­
stem nisko przelatywały samoloty. Nikt 
na nie nie patrzyŁ Podniosłam gło­
wę i usłyszałam ostrzeżenie bawiącej 
się ze mną w parku "Polskij Sadzik" 
Lenoczki: "Nie smotri w niebo, tolko 
szpiony i diwersanty smotriat" (Nie 
patrz w niebo, tylko szpiedzy patrzą). 
Do Soczi me pojechaliśmy. Nie do­
staliśmy zezwolenia od komendanta 
miejskiego milicji Podkreślił, że przez 
Kennedy'ego. 

Rok później 
22 listopada 1963 roku był jed­

nym z 45 dni, które opuściłam w ro­
ku szkolnym. Miałam 7 lal Leżałam, 
patrząc na wielki obraz, przedstawia-

www.kontakty-tygodnik.com.pl 

Grób prezydenta Johna Fitzgeralda Kennedyego, jego żony i dzieci 

jący chinkę lecącą na księżyc z lam­
pionem w jednym ręku i białym 
królikiem w drugim. Gorączka i wy­
obraźnia sprawiały, że widziałam, jak. 
faluje kimono i królik rusza nosem. 
Mama robiła coś w kuchni, brat od­
rabiał lekcje, tata wysłuchiwał wie­
czorne wiadomości radia BBC, Gło­
su Ameryki, Wolnej Europy. Leżałam 
i słuchałam chcąc nie chcąc radia. Na­
gle przerwano wiadomości informa­
cją o zamachu na prezydenta Kenne­
dy'ego. A później była tylko muzyka, 
bardw rzewna. Po jakimś czasie spi­
ker powiedział jedno zdanie: "Pre­
zydent John Fitzgerald Kennedy nie 
żyje". Prezydenta i jego rodzinę, żo­
nę Jacke oraz dzieci Karolinę i Johna 
znałam już z czarno-białego fotore­
portażu w tygodniku "Swiat". 

Jeszcze rok później 
Było lato. Z tatą poszliśmy do Do­

mu Ks$.ki by kupić coś z nowości do 
czytania. Cieszyłam się na nowy komiks 
Papcia Chmiela z przygodami Tytusa, 
Romka i A'Tomka. ByŁ Kosztował 18 zŁ 
Ucieszona wzięłam go z półki, gdy nagle 
na ladzie wbaczyłam wyłożone nowo­
ści dla dorosłych, a wśród nich "Życie 
i śmierć Johna Fitzgeralda Kennedy'e­
go" Grzegorza Jaszuńskiego. Sprawdzi­
łam cenę: 18 zŁ Odłożyłam komiks. "To 
dla ciebie za poważne~ powiedział tata. 
"Wcale nie~ odpowiedziałam z przeko­
naniem . ..zastanów się. komiks jest naj­
nowszy i szybko go rozkupią. A tę książ­
kę przeczytasz, gdy będziesz starsza~ 
poparła tatę sprzedawczyni Eugenia Kin. 

"To mój prezydent~ zdecydowalam. 
Kupiliśmy książkę. Przeczytałam. Do-

wiedziałam się. gdzie jest pochowany. 
"Pojadę tam~ zdecydowałam. 

Lata później 
Postanowienie zrealizowałam 

podczas trzeciego urlopowego po­
bytu w USA, już w XXI wieku. Tra-
sę na Cmentarz Narodowy w Arling­
ton z Waszyngtonu pokonałam piesw 
przez most na rzece Potomak., obok 
budynku Pentagonu. Cmentarz Ar­
lington istnieje od czasu wojny sece­
syjnej. Powstał na terenie posiadło­
ści należącej do Mary Ann Lee, żony 
generała Roberta E. Lee. Od 2014 r. 
cmentarz jest wpisany w Narodowy 
Rejestr Miejsc Historycznych, ale na- , 
dal czynny. Spoczywają na nim wete­
rani wszystkich wojen amerykańskich, 
od secesyjnej do poległych w Iraku 
i Mganistanie, ponad 400 tys. grobów. 

Miejsce na grób prezydenta Ken­
nedy'ego wybrała jego żona Jacqueline. 
Jest w kształcie kamiennej płytywśród 
ciosanych polnych kamieni, a całoŚĆ 
ogrodzonałańcuchern.Jacqueline 

przenio~ateżekshumowaneprochy 

dwojga ich dzieci: Arabelli i Patric­
ka. Od 1994 roku Jacqueline Bouvier 
Kennedy Onassis spoczywa obok mę­
ża. Na cmentarzu nie ma grobu Johna 
Jr., którego prochy w 1999 roku roz­
rzucono nad Atlantykiem. 

BARBARA PASZKOWSKA 
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Rodzinny konkurs 
w Ciechanowcu 

Do udziału w konkursie ;,Rodzin­
ne ozdoby choinkowe" zaprasza bur­
mistrz Ciechanowca Eugeniusz Swięc­
ki z parafią pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Ciechanowieckim Ośrodkiem Kultu­
ry i Sportu. Nagrody za każdą ozdo­
bę. Prace (każda rodzina minimum 
dwie ozdoby, klóre można zawiesić na 
choince) należy dostarczyć do COKiS 
(ul. Mostowa 6) do 12 grudlua (godz. 
8.00 - 18.(0). Dodatkowe informacje, 
teL 517874256. 

Mikołajkowe warsztaty 
wCzyżewie 

Na mikołajkowe warsztaty plastycz­
ne zaprasza dzieci i młodzież w sobotę, 
3 grudnia (godz.lO.00 - 14.(0) Gmin­
ny Ośrodek Kultury w Czyżewie. 

ŚWiąteczny jannark 
wldźkach 

Swiąteczne pierniki i lokalne przy­
smaki, ognisko, muzyka, wypełnią pro- / 
gram świątecznego jarmarku w Idźkach­
-Wyknie (gm. Sokoły) w "Siedlisku 
u Gąski" w sobotę, 10 grudnia (godz. 
12.00-16.(0). Wstęp wolny. 

POWIAT ZAMBROWSKI 

Kulturalny Zambrów 

Statuetkami "Kulturalny Za­
mbrów" dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Kultury w Zambrowie 
Marta Konopka w czasie inaugu­
racji sezonu kulturalnego wyróż­
niła: Marię Chomentowską (25 lat 
pracy w MOK), Pawła Bąkowskie­
go (20 lat pracy w MOK), Sylwię 
Korpalską (l5Iat pracy w MOK) 
i Bogdana Paca (25 lat prowadzenia 
klubu brydża sportowego w MOK). 
Uroczystość była okazją do zapre­
zentowania bogatej działalności 
MOK. Program wypełniły występy 
grup tanecznych MOK: Koło Bale­
towe, Tańczące Brzdące, Dziecia­
ki Misiaki Talenciaki, Taka Paka, 
Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca I 
"Zambrowskie IWkułeczki': Kon­
trakt Skład, "Latino Kids': mażoret­
ki, wykonawców Studia Muzyczne­
go ART i na zakończenie Orkiestry I 
Na Dużym Rowerze. 

Przed Adwentem na wspólnych andrzejkach bawili się uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Klukowie i ich goście, uczniowie szkół z Kuczy­
na i Łuniewa Małego. W czasie zabawy przeprowadzili zbiórkę artyku­
łów spożywczych i chemicznych dla domu dziecka. 

Konkurs Prymasa Tysiąclecia 
"Życie i działalność Stefana Kar­

dynała Wyszyńskiego na trwałe 
wpisały się w najnowszej historii 
Polski. Jego nauka, myśl społeczna 
i wzór patriotyzmu pozostają ak­
tualne i mają szczególne znaczenie 
dla tych, klórzy poszukują wzorca 
osobowego, dla młodego pokolenia 
Polaków': napisał w odezwie Kon-

masa Tysiąclecia" pod patronatem 
"Kontaktów" Zespół Szkół Ogól­
nokształcących i Zawodowych im. 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
w Czyżewie. To już 21 edycja kon­
kursu dla uczniów szkół podsta­
wowych i ponadpodstawowych. 
Szczegółowe informacje o konkur­
sie: tel. 86 2755100, 86 2755 101, 

kursu Historycznego "Epoka Pry- sekretariat@zsoiz-czyzew.pl. 

Zambr6w ma neurologię 

Nowy oddziału neurologiczny 
w Szpitalu Powiatowym w Zambro­
wie już gotowy. Powstał dzięki stara­
niom prezesa Bogusława Dębskiego. 

Na oddziale opiekę nad pacjenta­
mi (może być leczonych 30) będzie 
sprawowało czterech neurologów 
oraz lekarz konsultant, neurochirurg, 
kardiolog, rehabilitant, chirurg na­
czyniowy, lekarz chorób wewnętrz­
nych i 21 ~ielęgniarek. Oddział wy­
posażony jest w sprzęt najnowszej 

generacji (USG z możliwością po­
miaru przepływów tętnic szyjnych, 
aparaturę do EEG, rehabilitacyjny). 

Przed oficjalnym otwarciem (na 
początku 2023 r.) oddział lustrowali 
starosta zambrowski Zbigniew Jach 
i wicestarosta Sebastian Orłowski. 

W ostatnim czasie w szpitalu wy­
remontowane zostały klatki schodo­
we, zainstalowana nowa winda, na 
holu przy wejściu urządzenie do re­
suscytacWAED. 
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Ligawki 
w Ciecha­
nowcu 

I Na 41 Konkurs Gry na Instru-

I mentach Pasterskich im. Kazimie­
rza Uszyńskiego zaprasza 3 grudnia 
(godz. 8.00) i4grudnia (godz. 9.30) 
Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu. 

ISzpital na błysk! 
Szpital Ogólny w Wysokiem I Mazowieckiem już po komplekso­

wym remoncie wszystkich oodziałów 
i przychodni, który kosztował 23 mln 
zł i trwał 3 lata. Na siedmiu oddzia-

ł łach jest 170 łóżek, apteka, zewnętrz­
I na winda Szpital rocznie przyjmuje 

ok. 7 tysięcy pacjentów. Kończy się 
modernizacja zabytkowego budynku 

I 
szpitalnego w Ciechanowcu, w którym 
znajduje się Zakład Opiekuńczo-Lecz­I niczy(68 łóżek). 

Szkoła bez barier 
Na likwidację barier architekto-

I 
oicznych, dostosowanie strony interne­
towej dla niepełnosprawnych i oznacze-

ł 
nie pomieszczeń w Szkole Podstawowej 
w Łempicach gmina Ciechanowiec 

l otrzymała 62,5 tys. zł dotacji z PFRON. 

' Szumowo 
Inajlepsze! 
I Pierwsze miejsce 
w województwie (114 w kraju) 
wśród gmin wiejskich w rankingu 
"Rzeczpospolitej" zajęła gmina Szu­
mowo. Docenione wstały inwestycje 
drogowe, oświatowe, wodociągowe, 
wspieranie działalności seniorów, 

I strażaków, kół gospodyń. Szopki W kościele 

Rozstrzygnięcie Powiatowego 

I konkursu swpek bożonarodzenio­
wych, wrganizowanego przez Bursę 

I Szkolną nr l w Zambrowie i parafię 
Ducha, Swiętego, nastąpi l grudnia 
(godz. 12.(0), a wystawę pokonkurso-

I 
wą można będzie oglądać w kościele 
do 11 grudnia 

IZlot Mikołajów 
Na Ogólnopolski Zlot Mikołajów 

w wyszukanych pojazdach zaprasza 

I w niedzielę, 4 grudnia (godz. 15.(0), 
na tereny zielone w Zambrowie Miej­
ski Ośrodek Kultury. Dla Mikołajów. 

I klórzy przyjadą naj ciekawszymi po­
jazdami, niezłe nagrody: I - 3000 zł, 
n - 2 OOOzł, III - l 000 złi l 000 -I nagrodę publiczności. 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 
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Urodziła 

sześcioro dzieci, 
ale żadnego nie 

wychowuje 

1. 
"Co ty. Jolka. o dzieci się mar­

twisz? Twoja rzecz rodzić. a chło­
pa rzecz tyłki dzieciom podcierać~ 
przekonywała Małgorzata koleżankę. 

Było to ponad 20 lat temu. Obie 
były młodymi mężatkami. Wkrótce. 
Małgosia urodziła Marcina. Miał 
10 miesięcy. gdy postanowiła wy­
jechać do Włoch do pracy. Nama­
wiała Jolkę. żeby z nią pojechała. 
Jolka miała już dwoje dzieci. Nie 
zdecydowała się na wyjazd. Mał­
gosia wyjechała sama. Marcin zo~ 
stał z ojcem. 

Nieoczekiwanie pojawiła się 
Danka. siostra Romana. Kazała jej 
się wynosić z mieszkania. Na scho­
dach czekał facet Danki. Małgosia 
powiedziała. że nie wyniesie się. bo 
jako żona Romana ma prawo do 
mieszkania i czeka na powrót mę­
ża Danka rzuciła się na nią z pię­
ściami. Małgorzata wezwała policję. 

Okazało się. że Danka jest w miesz­
kaniu zameldowana. a Małgorzata 
nie ... Po kilku tygodniach życia we 
trójkę do~tała wezwanie na poli­
cję. Powiedziano jej. że za granicą 
znaleziono szczątki ludzkie i są to 
szczątki Romana. Jak się okazało. 
zginął od kuli z pistoletu. 

5 

We Włoszech pracowała to tu. 
to tam. dopóki nie trafiła do domu 
wdowca z trojgiem dzieci. Prała. 
sprzątała i gotowała. Włoch przy­
glądał się ładnej. młodej Polce. a po­
tem nocą zaczął przychodzić do jej 
pokoju. .. 

Kukułka 

Wyjechała do Grecji. gdzie miesz­
kały jej dwie siostry. Odwiedzała je, 
gdy była we Włoszech. Jedna żyła 
z Cypryjczykiem i miała z nim dwoje 
dzieci. Druga mieszkała z Darkiem 
z gminy Śniadowo. Planowali ślub. 
Małgosia tyrncząsowo zamieszka­
ła u nich. 

W kilka dni odbiła siostrze Dar­
ka. Po kryjomu wyjechali do Nie­
miec. Znajomy rodziców Dar­
ka prowadził firmę zajmującą się 
sprzątaniem. Dał im pracę. Młodszy 
osiem lat Darek zakochał się w Mał­
gosi na zabój. Kupił pierścionek zarę­
czynowy. Małgosia wykręcała się od 
ślubu. Gdy okazało się. że jest w cią­
ży. Darek powiedział. że ślub musi 
być. Małgosia tylko się śmiała 

Mąż Małgosi odnalazł ją przez 
wspólnych znajomych. Miała już 
ze swoim pracodawcą synka. była 
w ciąży z drugim. 

"Ciesz się. że tobie też syna uro­
dziłam i wracaj do niego". powie­
działa. 

Waldek po powrocie rozpił się. 
Sprowadzał do domu kobiety. Marci­
na chowała ulica. W końcu, jadąc po 
pijanemu autem. zginął w wypadku. 

2. 
Małgosia odeszła od swojego 

włoskiego rybaka. gdy zaczął kontro­
lować każdy jej krok. robił awantuo 
ry, w końcu ją pobił. Dzieci. Vittorię 
i Piera, wstawiła Żyła już z innym 
mężczyzną, gdy otrzymała wiado­
mość, że musi się stawić w sądzie 
w Łomży w sprawie syna. Marcin 
miał wtedy 7 lat. Napisała do sądu. 
że zrzeka się praw rodżicielskich. 
Marcin trafił do rodziny zastępczej. 

Drugiemu Włochowi urodziła 
córkę Paolę. Poznali się w Piemon­
cie w kręgielni. w której Małgorza­
ta sprzątała. Pabio nie pracował. 
utrzymywała go bogata matka Gra 
w kręgle była jego ulubioną rozryw­
ką. Początkowo nie chciał uznać Pa­
oli. WątPił. czy jest jej ojcem. 

"Jak możesz? Nie czujesz, że je­
stem tylko twoja?'; rozpłakała się. 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 

Przekonała go w łóżku. żeby urzę­
dowo złożył oświadczenie. że Paola 
to jego córką. Kilka dni potem po 
kryjomu spakowała się i wyjechała, 
wstawiając sześciotygodniową có­
reczkę z ojcem i jego matką. 

3. 
Postanowiła wrócić do Łomży. 

Na lotnisku w Warszawie wpadła na 
Romka. Znali się od małego. Wycho­
wywali w melinach na Wojska Pol­
skiego. Razem chodzili do "Trójki': 
Romek już w podstawówce kradł 
i obrabiał pijaków w łomżyń6kim 
"trójkącie bermudzkim': W wieku 
18 lat dostał pierwszy wyrok. Gdy 
się spotkali. wracał z Holandii. 

"Zagranica nie dla mnie'; skwi­
tował krótko. 

Był rozwiedziony. 
"Nie mam się gdzie podziać. 

Mogę u ciebie zanocować?~ zapy­
tała zalotnie. Romek mieszkał da­
lej na Wojska Polskiego. Jego matka 
zmarła, a siostra i dwaj bracia byli za 
granicą. Już pierwszej nocy kocha­
li się. Po miesiącu wzięli ślub cywil­
ny w ratuszu. 

Romek ciągle gdzieś wycho­
dził. spotykał się z kimś. ktoś do 
niego wydzwaniał. Małgosia szyb­
ko zorientowała się. że rozprowa­
dza narkotyki. Nie przeszkadzało 
jej to. Było im ze sobą bardzo do-

brze. Zaszła w ciążę. Wtedy Ro­
man zniknął. Zgłosiła jego zagi­
nięcie na policji. 

Gdy urodziła Patryka. zaczęła za­
glądać do niej pielęgniarka środowi­
skowa. Małgosia była bez pieniędzy. 
Pielęgniarka kazała jej złożyć po­
danie o zasiłek z pomocy społecz­
nej. Dostawała co miesiąc kilkaset 
złotych. 

4. 
Zaczęła umawiać się z face­

tami na portalach towarzyskich. 
Robiła sobie zdjęcie komórką. 
wrzucała do sieci ze słowami 
zachęty typu: "Jestem gorącą la­
seczką z Łomży. rozgrzeję cię do 
czerwoności". 

Pod mieszkanie Romka pod­
jeżdżały samochody z rejestracja­
mi z całej Polski. Po każdej wi­
zycie Małgosia szła do Stokrotki 
albo Kauflandu i robiła zakupy. 

"Przy dziecku się puszcza!". 
doszły w końcu wieści do pomo­
cy społecznej. 

Na polecenie sądu do mieszka­
nia wkroczyła policja. Patryk tra­
fił do pogotowia opiekuńczego. 
Małgosia po całych dniach sie­
działa przy komputerze. a przed 
każdym weekendem szła do fry­
zjerki. kosmetyc:tki. Zrobiona na 
"gorącą laskę". czekała na gościa ... 

Gdy na świat przyszła Justynka. 
odwiedziła ich matka Darka. Da­
rek ją zaprosił. Wściekła się i w zło­
ści powiedziała im o swoich wszyst­
kich dzieciach. "Ja wam dziecka nie 
zostawię. Wracamy do domu!'; za­
rządziła matka Darka. 

Rada nierada. Małgosia wróci­
ła z nimi, Początkowo mieszkali na 
wsi. Wkrótce umarła babcia Dar­
ka, która mieszkała w Łomży. Ro­
dzice postawili warunek: jak chcą 
się wprowadzić do mieszkania po 
babci. muszą wziąć ślub. Wzię­
li ślub. przeprowadzili się. ale nie 
mieli z czego żyć .. Darek wyjechał 
do pracy za granicę. Justynkę wzię­
ła do siebie jego matka. 

6. 
Małgorzata znów siedzi przy 

komputerze, a potem robi się na "la­
seczkę': Choć ma już prawie pięć­
dziesiąt lat. pod blok zajeżdżają sa­
mochody. .. 

JUSTYNA JUSTYNOWICZ 
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W bazie Rodzin Szlachetnej Paczki są rOdziny potrzebujące wsparcia z powiatów: grajewskiego, 
łomżyńskiego, wysokomazowieckiego i zambrowskiego. Paczkę dla wybranej rOdziny można zrobić 

samemu lub z grupą bliskich, sąsiadów, przyjaciół. Dotrze do niej 10 lub 11 grudnia 

Z chorobą 
Tomasz (lat 43) z powiatu wyso­

komazowieckiego był energicznym, 
sprawnym i niezależnym mężczy­
zną. Ponad 10 lat temu zachorował 
na stwardnienie rozsiane. Diagnoza 
go załamała. Nagle potrzebował co­
raz więcej opieki i pomocy innych. 
Wspierała go i pomagała mu ma­
ma, która zmarła w 2016 r. Został 
sam w mieszkaniu. W spierają go 
siostra, sąsiedzi i znajomi. Nie ma 
pieniędzy na ćwiczenia rehabilita­
cyjne ani możliwości, żeby na nie 
dojechać. Jego jedynym źródłem 
utrzymania są zasiłki stały i pielę­
gnacyjny z opieki społecznej (razem 
1415 zł). Po opłaceniu mieszkania, 
prądu i wykupieniu leków, na prze­
życie w miesiącu zostaje mu 265 zł. 
Chciałby normalnie żyć, wyjść na 
spacer, po zakupy do pracy. Jest 
wdzięczny za każdą pomoc. 

Potrzebuje elektrostymulator 
przeciwbólowy (to sprzęt fizjotera­
peutyczny, uśmierzający ból i po­
budzający mięśnie, możliwy do za­
stosowania w domu), poduszkę 
ortopedyczną (ma zalecaną, ale nie 
ma pieniędzy) i matę łazienkową 
antypoślizgową. PoZa tym żywność 
i środki czystości. 

Opuszczona 
Joanna (lat 62) z powiatu za­

mbrowskiego prowadziła z mę­
żem działalność gospodarczą. Dwa­
dzieścia sześć lat temu mąż zginął 
w wypadku. Została wdową w wie­
ku 36 lat z czworgiem małych dzie­
ci. Nie była w stanie opiekować się 
dzieć~ i prowadzić firmę, zamknę­
ła ją. Dziś od usamodzieln~onych 
już dzieci nie otrzymuje pomocy. 
Żyje w ubóstwie, w zimnym domu, 
w którym jedynym źródłem ogrze­
wania jest kuchnia kaflowa. Utrzy­
muje się z zasiłku 998 zł z ośrodka 
pomocy społecznej. Po stałych opła­
tach i wykupieniu leków, pozosta­
jej ej na życie przez miesiac 191 zł. 

Potrzebuje lodówkę (stara jest 
zużyta i pobiera dużo prądu), adi­
dasy, które są jej marzeniem oraz 
żywność z długim okresem waż­
ności i środki czystości. 

Pięcioro dzieci 
Anna (lat 32) z mężem An­

tonim (lat 41) z powiatu łom-

Czyściec na Ziemi (3) 

żyńskiego są rodzicami pięcior­
ga dzieci: Igi (lat 13), Jakuba (lat 
10), Małgorzaty (lat 9), Aleksan­
dry (lat 5) i Piotra (lat 2). Obec­
nie Antoni odbywa terapię prze­
ciw uzależnieniu alkoholowemu 
i jednocześnie pracuje. Utrzymu­
ją się z wypłaty Antoniego i zasił­
ków, co daje miesięcznie 6098 zł. 

Dzieciom niezbędny do nauki 
jest laptop oraz meble do ich po­
koju (mogą być używane, fotel do 

spania, łóżko). W ich starej ku­
chence działa tylko jeden palnik. 
Potrzebują też kołdrę, koc, pościel 
oraz żywność z długim terminem 
przydatności i"środki czystości, co 
pozwoliłoby odłożyć pieniądze na 
zakup sprzętów do mieszkania. 

Nie starcza 
Jarosław (lat 48) z żoną Ka­

tarzyną (lat 37) i trojgiem dzie­
ci: Aleksandrą (lat 14), Rober-

Jak zrobić Szlachetną Paczkę 
Aby zrobić Szlachetną Paczkę, 

należy wejść na stronę www.szla­
chetnapaczka. pl 

Tam kliknąć na pasek "Wybie­
ram Rodzinę': Otworzy się okien­
ko z informacją ,Wybierz lokaliza­
cję': Z tego okienka należy wybrać 
województwo. W województwie 
podlaskim jest 10 baz (lokaliza­
cji) Szlachetnej Paczki (8 powia­
tów oraz dwa miasta, Szepietowo 
i Białystok). Teraz trzeba wybrać 
powiat (lub miasto). Są tam opisy 
oczekujących na Paczkę. Można tu 
znaleźć rodzinę opisaną w "Kon­
taktach". 

Po wyborze rodziny, kliknąć 
w pasek "Wybieram tę Rodzinę': 
Otworzy się strona, na której na­
leży podać swoje dane (koniecznie 

z numerem telefonu i adres e-ma­
il) i potwierdzić wybór Rodziny. 
Pocztą zwrotną otrzymamy e-ma­
il potwierdzający wybór rodziny 
i informację, gdzie należy zawieźć 
paczkę. Również przy opisie każ­
dej rodziny jest adres magazynu, 
do którego będą dostarczane pacz­
ki (w Łomży do.Akademii Nauk 
Stosowanych przy ul. Akademic­
kiej 14). Z magazynu paczki będą 
rozwozić 10 i 11 grudnia wolon­
tariusze. Po dostarczeniu paczek . 
napiszą do Darczyńców, jak zare­
agowali obdarowani. 

Z pytaniami dotyczącymi Szla­
chetnej Paczki można zwrócić się 
na adres mailowy darczynca@wio­
sna.org.pllub zadzwonić na info­
linię, tel. 12 333 78 00. 

tem (lat 12) i Markiem (lat 10) 
mieszkają w powiecie graj ew­
skim. Wcześniej Katarzyna pra­
cowała w piekarni, zrezygnowała 
z pracy po narodzinach trzeciego 
dziecka. Teraz choruje (choroba 
neurologiczna). Utrzymują się 
z pracy Jarosława i zasiłku 500+ 
(łącznie około 4000 zł miesięcz­
nie). Wzrost inflacji spowodo­
wały, że rodzinie (spłaca kredyt) 
nie zawsze starcza pieniędzy na 
podstawowe rzeczy. 

Potrzebują szafę na ubrania, 
pościel z poduszkami, odzież .dla 
dzieci, żywność i środki czystości. 

Radzi sobie, ale ... 
Zofia (lat 50) ze wsi w powie­

cie wysokomazowieckim od dzie­
ciństwa choruje na upośledzenie 
umysłowe. Ukończyła szkołę pod­
stawową. Po śmierci rodziców, 
od kilkunastu lat mieszka sama. 
Z powodu choroby nie pracowała. 
Utrzymuje się z renty chorobowej 
i zasiłku z opieki społecznej (ra­
zem 1665 zł). Latem zbiera jago­
dy i sprzedaje. Po zakupy jeździ do 
miasta 7 km rowerem. 

Potrzebuje: poduszkę i kołdrę, 
ciepłą odzież (kurtka, czapka), ko­
zaki, tablet (mogłaby uczestniczyć 
w warsztatach) i żywność. Bardzo 
przydałby się jej nowy rower. 
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dni 

POlicjant rze i wszczęli polityczną dysku- gnął rewolwer. Strzelił. Jedną ku- żem. Za chwilę po żonę przyszedł 
Uzbrojeni w noże, widły sję. Różnili się w poglądach i do- lą zabił Stanisława. Władysław Choiński (lat 46) . 

i drągi bili się w Wiźniew paź- szło do sprzeczki. Straciły moc Zamilkła muzyka. Wybuchł Między- Kruszewskimi i ich 
dzierniku 1921 roku Jan Stan- słowne argumenty. Żukowski się- płacz. Podziad został aresztowany. szwagrem doszło do kłótni, 
kiewicz, Franciszek Kapelewski, gnął po nóż i zadał Kalskiemu a następnie do bójki. Obie stro-
Władysław Grabowski, Piotrow- cios. Przebił mu lewe płuco . Na Kochanek ny chwyciły za noże. Ugodzo-
ski, Ostrowski, Olszewski, Wa- skutek krwotoku Kalski zmarł. Zwłoki Józefa Opońskie- ny w serce Władysław Choiński 
lenty i Piotr Domuratowie. Z ja- Osierocił żonę i dwoje małych go (lat 26) z Bożejewa zostały zginął na miejscu, a sołtys Kru-
kiego powodu? Nie wiadomo. Na dzieci. "Wszyscy zbrodniarze są znalezione na drodze prowadzą- szewski został ranny. 
miejsce przybył kierownik po- już pod kluczem", informowało cej do jego domu. Zginął od ku- Po zabójstwie, jak opisywały 
sterunku policji w Wiźnie Sta- łomżyńskie "Życie i Praca': li w głowę 20 stycznia 1931 r. zbrodnię dzienniki "Echo Biało-
nisław Zaborowski. Starał się za- Strzeliła do niego Bolesława Szy- stockie" i "Robotnik" w kwietniu 
pobiec rozlewowi krwi. Chciał Rywal mańska (lat 22) z Bronowa. Po- 1935 r., bracia Kruszewscy z oj-
aresztować walczących. I wtedy W wyborczą niedzielę, 23 li- licji przyznała się do zabójstwa. cem i Jabłońskim ułożyli zwłoki 
padły strzały. Kula trafiła poli- stopada 1930 r. (wybory do Se- Wyjaśniła, że zabiła z zemsty, bo Choińskiego na furmankę, za-
cjanta prosto w serce. Osiero- natu III kadencji), starsi miesz- Opoński uwiódł ją, miał z nią wieźli na jego podwórze, zanieśli 
cił pięcioro małych dzieci. Jan kańcy gminy Mały Płock byli troje dzieci i ją porzucił. do spichlerza i zamknęli drzwi na 
Stankiewicz został postrzelo- zajęci wyborami i polityczny- "Morderczynię aresztowano", klucz. Po tym sołtys Piotr Kru-
ny w twarz. Policja aresztowa- mi debatami. Tydzień wcześniej informował "Głos Ziemi Biało- szewski udał się na posterunek 
ła Walentego i Piotra Domura- odbyły się wybory do Sejmu, stockiej". policji i zgłosił, że szwagier Cho-
tów, Franciszka Kapelewskiego było o czym rozprawiać. Mło- iński zaatakował go i przebił mu 
i Piotrowskiego. dzież zebrała się na wieczorku Szwagier plecy nożem. Nie wspomniał nic, 

w domu Leopolda Szymańczy- Tego dnia w domu sołtysa że Choiński nie żyje. 

Sąsiad ka w Janowie. Grała harmonia, Chojen Piecek (gm. Kulesze Ko- Policja szybko odkryła zwłoki 
N a nocnych wartowników rozlegał się śpiew i tupot roz- ścielne) Piotra Kruszewskiego Choińskiego. Sołtys Kruszewski 

w Krzewie (przed wojną gmi- tańczonych nóg. Krzyżowały siedzieli sobie jego ojciec Fran- trafił do szpitala w Wysokiem 
na Drozdowo, obecnie Piątni- się flirtujące spojrzenia. Tylko ciszek Kruszewski (lat 67), brat Mazowieckiem, a Andrzej Kru-
ca) sołtys wyznaczył Aleksandra Władysław Podziad (lat 21) sie- Andrzej i znajomy Antoni Ja- szewski i Antoni Jabłoński do 
Żukowskiego (lat 26), Bronisła- dział zachmurzony. Nie tańczył. błoński.-W pewnym momencie aresztu. Franciszek Kruszewski 
wa Żukowskiego (lat 17) i Józefa Zabawę zepsuła mu obecność do domu rodziców przybiegła ze względu na podeszły wiek zo-
Kruszewskiego (lat 18). Wieczo- Stasia Nowaka. Obserwował ry- Choińska, siostra Piotra i An- stał w domu. 
rem (godz. 22.00) 27 lipca 1924 r. wala, a potem z jakiegoś błahe- drzeja. Była mężatką, mieszka- Policja została z zadaniem: 
po pijaństwie udali się na podwó- go powodu rozpoczął sprzecz- ła w tej samej wsi. Opowiadała który z nich zamordował Wła-
rze Dominika Kalskiego (lat 25). kę, która szybko przerodziła się o awanturze w domu i że ucie- dysława Choińskiego? 

Wywołali go z domu na podwó- w ostrą bójkę. Podziad wycią- kła ze strachu przed pijanym mę- MARIA TOCKA 
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OGt.OSZENIA 

Ogłoszenie 
w KONTAKTACH 

już za dzień! 
Bez dodatku 
za ekspres! 

Nadaj ogłoszenie 
w "Kontaktach" 

w środę do godz. 12.00 
Ukaże się już 

w czwartek rano! 

BU ~ NtrT' 
PRODUCENT SIATKI 
OGRODZENIOWEJ. 

Bramy, słupki, 
PANELE OGRODZENIOWE. 
86/21622 27, 604 231 333 

www.siatki-stal.pl 
(lak.0177/2022-o-l) 

Poszukuję garażu do wynajęcia, 
okolice ul. Kopernika, 
ul. Dmowskiego. Tel. 501 - 639 - 333 

(p-001554-o) 

I Rur 
Do wynajęcia kawalerka w Grądach 
Woniecko, gm. Rutki, 600 zł oraz 
kawalerka w centrum Łomży, 
1 000 zł, Wyposażona, po remoncie, 
kaucja i magazyn, garaż 36 m" i 50 m" 
w Łomży. Tel. 535 - 480 - 220 

(faklsms) 

-~---

Ogłoszenia w rubryce "Oddam" 
zamieszczamy bezpłatnie. 
Treść można przesłać ,a adres: 
redakcja@kontakty-tygodnik. 
com.pllub podać telefonicznie: 
862164243 

Szukam osób, które jeżdżą na 
pusto lawetą, busem skrzyniowym 
lub przyczepką do Zurychu 
(Szwajcaria). Stała współpraca 
lub do Liechtensteinu. Jeśli nie 
odbieram proszę dzwonić na 
WhatsApp, tel. +48 535 - 480 - 220 

(laklsms) 

Ogłoszenia w rubryce "Przyjmę" 
zamieszczamy bezpłatnie. 
Treść można przesłaĆ na adres: 
redakcja@kontakty-tygodnik_ 
com. pl lub podać telefonicznie: 
862164243 

Kupię około 1 ha ziemi, łąki 
w Sławcu, okolicach lub gminie 
Nowogród. Tel. 602 - 382 - 323 

(p-00156O-o) 

Rzeźnia kupi bydło pourazowe 
do uboju z konieczności. 
Tel. 511 - 075 - 866 lub 

662 - 396 - 670 
(fak.0178/2022-o) 

Twoje 
"Kontakty" wprost do domu! 

Zaprenumeruj .Kontakty" na poacle albo u listonosza, 
a co awartek otrzymasz Je prosto do domu 

lub do swojej skrzynki poatoweJ! 

W prenumeracie taniej (porównaj z ceną w nawiasie): 

1 miesiąc 13,00 zł (1~,00 zł) 
3 miesiące 35,00 zł (45,50 zł) 
6 miesięcy 70,00 zł (91,00 zł) 

12 miesięcy 135,00 zł (182,99 zł) 
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Kupię las, ziemię rolną, łąkę 
z dostępem do drogi asfaltowej 
lub bezpośrednio do fleki. 
Proszę wysłać sms-a z nr. dzi.ałki 
i miejscowości na numer 
tel. 880 - 033 - 370 

(faklsms) 

Zakupię ciągniki, każdy model, 
rok, stan, całe i uszkodzone. 
Ursus, Massey Ferguso~, 
John Deere, Same Lamborghini, 
Deutz, Polmot, Farmer, Pronar, 
MTZ Belarus, Kioti, Kubota, 
New Holland, Ford, Fiat, 
Zetor, Landini, Valtra, Valmet, 
Farmtrac, Foton, Case, Renault, 
Władimirec itd. 
Dzwoń. Tel. 660 - 795 - 977 

(lakIsms) 

Zakupię każdy stan, całe 
i uszkodzone prasy belujące 
Sipma~ Warfama, Metal Fach itd. 
Dzwoń. Tel. 660 - 795 - 977 

Sprzedam oazież używaną 

- ~ziecięcą i młodzieżową. 

Tel. 508 -196 - 232 

(faklsms) 

(p-001555-o) 

Mam 41 lat, poszukuję drugiej 

połówki na resztę życia 

Tel. 782 - 640 - 065 
(p-001556-o) 

Poznam pana po sześćdziesiątce. 

Tel. 504 - 596 -176 
(p-001558-o) 

Belgia, Niemcy, Holandia, 
soboty, niedziele, poniedziałki, 

środy, czwartki 
- klimatyzacja, DVD, 

85 747 - 00 - 01,602 - 664 -771 
(fak.009712022-o-~ 

Frankfurt n/Menem i okolice 
- soboty, środy, 85 747 - 43 - 63, 
602 - 681 - 677 

(fak.0098I2022-o-~ 

Tygodnik KONTAKTY 
to wydatek na pras, 
raz w tygodniu 
i wiesz wszystko 
o regionie 

wersja cyfrowa 
dostępna na: 
www.kontakty-tygoclnik.com.pI 

Chcesz zamieścić 
ogłoszenie lub reklamę 

w"Kontaktach"?' 
Zadzwoń, nąpisz 

nasi przedstawiciele pomogą, doradzą: 

tel. 86 2164243, fax. 86 216 5711 

kom. 506448884 

redakcja@kontakty-tygodnik.com.pl 

Wszystkie ogłoszeniaoi reklamy 

zamieszczamy bez dodatkowej opłaty 

na naszej stronie 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 



Sprzedam mikrocar (bez prawa 
jazdy), cena 3 500 zł, 
tel. 602 - 382 - 323 

(oIb) 

Sprzedam Toyota Verso, (2007), 
2.2 diesel, auto 7-osobowe, 
sprowadzone z Niemiec, 
ubezpieczenie do końca czerwca 
2023 r., cena 16 500 zł do 
negocjacji, tel. 576 - 127 - 183 

Sprzedam Honda Accord VII, 
(2007),2.0 benzyna, 150 KM, 

(oIb) 

auto w bardzo dobrym stanie 
technicznym i wizualnym, sprawna 
klimatyzacja, cena 19 900 zł do 
negocjacji, tel. 514 - 422 - 699 

(oIb) 

Sprzedam opony zimowe Kormoran 
Snow, rozmiar 245/40/R18 97V, 
4 sztuki, nowe: cena 450 zł za 
sztukę, tel. 604 - 157 - 796 

Sprzedam Mercedes, (2007), 
2.2 diesel, stan bardzo dobry, 
cena 26 000 zł do uzgodnienia, 
tel. 503 - 862 - 612 

Sprzedam Opel Agila, (2002), 

(oIb) 

(oIb) 

1 .2 benzyna, salon Polska, drugi 
właściciel, prawy błotnik i zderzak 
do poprawki, cena 5 800 zł do 
negocjacji, tel. 663 - 504 - 056 

(oIb) 

Sprzedam BMW E60, (2005), auto 
w bardzo dobrym stanie, zadbane, 
naprawiane na czas, diesel, 
cena 34 000 zł do negocjacji, 
tel. 514 - 023 - 473 

(oIb) 

Sprzedam Volvo XC 60, (X1.2016) 
salon Polska, cena 102 000 zł, 
tel. 507 - 960 - 008 

Sprzedam Volkswagen Passat, 
2.0 TOI, 170KM, pierwszy 
właściciel, salon Polska, stan 
idealny, cena 39 900 zł, 
tel. 507 - 960 - 008 

(oIb) 

(oIb) 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 
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Sprzedam Renault Laguna, (2008), 
auto zadbane, sprawna 
klimatyzacja, opony w bardzo 
dobrym stanie, LPG, 
cena 21 000 zł, tel. 791 - 997 - 020 

(oIb) 

Sprzedam Opel Astra H, (2007), 
benzyna, bogate wyposażenie, 
auto bardzo dobrze utrzymane, 
użytkowane przez kobietę, 
cena 15 000 zł do negocjacji, 
tel. 663-115-008 

(oIb) 

Sprzedam Toyota Yańs, (2001), 
ubezpieczenie do 05.2023 r., 
przegląd do 10.2023 r., benzyna, 
przebieg 283 000 km, cena 5 600 zł 
do negocjacji, tel. 514 - 023 - 473 

(oIb) 

Sprzedam Toyota Avensis, (2005), 
benzyna + gaz, możliwa zamiana, 
cena 13 000 zł, tel. 501 - 647 - 161 

(oIb) 

Sprzedam Skoda Octavia, (2003), 
benzyna + gaz, stan bardzo dobry, 
przebieg 289 000 km, 
cena 7 900 zł, tel. 575 - 563 - 239 

(oIb) 

Sprzedam Opel Vectra C, (2002), 
stan jak na ten rok bardzo dobry, 
benzyna, opłaty aktualne, środek 
zadbany, cena 7 999 zł do 
negocjacji, tel. 601 - 454 - 202 

(oIb) 

Sprzedam Honda Accord, (2000), 
benzyna, ktimatyzacja, 
wspomaganie, przebieg 260 000 km, 

cena 5 800 zł, tel. 505 - 799 - 980 
(oIb) 

Sprzedam Audi A4 B7, (2006), 
1.9TOI,116 KM, diesel, naprawy 
robione na bieżąco, cena 15 900 zł 
do negocjacji, tel. 515 -799 - 440 

(oIb) 

Sprzedam Seat Ibiza, (2003), 
1 .2 benzyna, auto w bardzo 
dobrym stanie technicznym 
i wizualnym, wszelkie opłaty ważne, 
cena 5 000 zł, tel. 798 - 600 - 839 

(oIb) 

Sprzedam Toyota Avensis, (2008), 
127 KM, diesel, przebieg 
220 000 km, auto zarejestrowane, 
ubezpieczone, wnętrze czyste 
i zadbane, cena 15 500 zł do 
negocjacji, tel. 507 - 935 - 982 

(oIb) 

Sprzedam Fiat Punto II, (2002), od 
nowości u jednego właściciela, 
instalacja gazowa, cena 5 000 zł, 
tel. 693 - 380 - 010 

(oIb) 

Sprzedam Audi A4, (2001), auto 
sprowadzone z Niemiec, opłacone, 
gotowe do rejestracji, stan bardzo 
dobry, cena 6 900 zł, 
tel. 506 - 546 - 584 

(oIb) 

Sprzedam Opel Astra, (1999),. 
2.0 dti, OC do lutego, badania do 
maja~ diesel, przebieg 327 000 km, 
cena 2 000 zł, tel. 518 - 253 - 060 

(oIb) 

Sprzedam Renault Clio, (2002), 
auto świeżo sprowadzone 
z Niemiec, opłacone, gotowe do 
rejestracji, stan t,>ardzo dobry, 
cena 6 900 zł, tel. 506 - 546 - 584 

(oIb) 

Sprzedam Opel Corsa, (2001), 
benzyna, ABS, oryginalne radio, 
wspomaganie, OC do 01.2023 r., 
cena 4 500 zł do negocjacji, 
tel. 695 - 986 - 285 

(oIb) 

Sprzedam Nissan Qashqai, (2005), 
ubezpieczenie i przegląd do maja, 
diesel, 106 KM, czujnik cofania, 
cena 23 OOQ zł, tel. 607 - 534 - 972 

(oIb) 

lA 

Sprzedam Volkswagen Caddy, 
(2008), 1.4 benzyna, przebieg 
214000 km, technicznie w bardzo 
dobrym stanie, sprawna 
klimatyzacja, cena 17 800 zł do 
negocjacji, tel. 889 - 272 - 969 

(oIb) 

Sprzedam Toyota Corolla Verso, 
(2005), diesel, minivan, stan 
mechaniczny bardzo dobry, stan 
wizualny dobry, cena 10 600 zł, 
tel. 576 - 262 - 474 

Sprzedam Audi A4 B6, (2003), 
benzyna + gaz, 170 KM, 
ubezpieczenie do stycznia, 
przednia szyba do wymiany, 
cena 9 000 zł do negocjacji, 
tel. 507 - 649 - 943 

Sprzedam Suzuki Grand Vitara, 
(2011), diesel, OC i przegląd do 
07.2023 r., nowe opony letnie, 
oryginalny wyciągany hak, 

(oIb) 

(oIb) 

cena 55 000 zł, tel. 797 -161 - 484 
(oIb) 

Sprzedam Chevrolet Traverse, 
(2010), benzyna, przebieg 
220 000 km, ubezpieczenie do 
05.12.2022 r., przegląd ważny do 
16.03.2023 r., cena 35 000 zł do 
negocjacji, tel. 605 -735 - 315 

Sprzedam Audi A4 B8, (2011), 
2.0 TOI, auto sprowadzone 
w 2020 r. z Niemiec, pełna 
elektryka, klimatyzacja, 
cena 34 900 zł do negocjacji, 
tel. 506 - 893 - 067 

(oIb) 

(oIb) 

~ BEZPŁATNE OGŁOSZENIE DLA 
lIIIIiiiiI. ZMOTORYZOWANYCH O Treść ogłoszenia do 15 słów: 

D.. :::::»----
~ Warunkiem ukazania się ogłoszenia jest podanie 
..... ceny pojazdu! 

I Imię i nazwisko ogłaszajqcego: 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Adres: 
Tel.:- ________ _ 

Oświadczam, że zamieszczam ogłoszenie jako osoba fizyczna niepro­
wadzqca handlowej działalności motoryzacyjnej. 
Czytelny podpis: ________________ _ 

Kupon wysyłamy na adres: Kontakty, Al. Legionów 7; 18-400 Łomża 
I Wydawnictwo .Kontakty· informuje, że dane ogłaszających, będą 
I wykorzystane wyłącznie w celu wykonania zlecenia publikacji ogłoszenia oraz 
I sprawozdawczości finansowej. Nie są udostępniane osobom trzecim. ---------------------------
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OGŁOSZENIA BEZPŁATNE ROLNICZE 
Sprzedam ciągnik C-330, 

cena 25 000 zł do uzgodnienia, 
tel. 503 - 862 - 612 

(alb) 

Sprzedam owijarkę stacjonarną 

Rołmako, (2006), pielwszy właścicieł, 

garażowana, cena 3 750 zł do 

negocjacji, teł. 500 - 424 - 115 
(alb) 

~rzedam dmuchawę do zboża 

i siana, silnik 11 kW, cena 2 100 zł, 

teł . 507 - 960 - 008 
(alb) 

Sprzedam ciągnik Zetor 3320, stan 
bardzo dobry, pierwszy właścicieł, 

cena 45 000 zł, teł. 507 - 960 - 008 

" (alb) 

Sprzedam przyczepę wywrotkę, 

3-stronny wywrot, nowa gwarancja, 

cena 48 000 zł, teł. 507 - 960 - 008 
(alb) 

Sprzedam owijar1<ę Sipma Tekla, 

folia 50, stan bardzo dobry, cała 

w oryginale, cena 3 900 zł do 
negocjacji, teł. 661 - 681.- 601 

(alb) 

Sprzedam zgrabiar1<ę, 2-karuzełowa, 
szerokość robocza 6,50 m - 7,40 m, 

małe zapotrzebowanie mocy, 
cena 16 600 zł, teł. 793 - 985 - 118 

(alb) 

Sprzedam siewnik zbożowy 
Poznaniak, od nowości w jednych 

rękach, garażowany, cena 2 500 zł, 

teł. 500 - 424 -115 
(alb) 

Sprzedam ładowacz Cyklop, nowy 

typ, kabina, komplet łyżek, 

cena 3 500 zł, teł. 5.01 - 647 - 161 

(alb) 

Sprzedam pług 4-skibowy 

Grudziądz, cena 1 500 zł, 
tel. 501 - 647 -161 

Sprzedam kabinę do ciągnika 

C-360, cena 1 000 zł, 

tel. 501 - 647 -161 

(alb) 

(alb) 

Sprzedam opryskiwacz, 400 litrów, 

12 m, świeżo sprowadzony z Belgii, 

sprawny, ważny przegląd, 
cena 2 900 zł, tel. 516 - 391 - 797 

(alb) 

Sprzedam siewnik Poznaniak. 

(2007), używany od 2008 r., 3 m, 
skrzynia olejowa, znaczniki, grabki, 

stan bardzo dobry, cena 12 500 zł, 

teł. 881 - 307 - 342 

Sprzedam agregat uprawowy 

Bomet, 2,50 m, cena 3 500 zł, 

tel. 669 - 864 - 581 

Sprzedam sadzar1<ę Agrozet, 

niemalowana, w oryginale, mało 

używana, stan bardzo dobry, 
cena 2 500 zł do negocjacji, 

teł. 721 - 863 - 962 

(alb) 

(alb) 

(alb) 

Sprzedam pług Unia Grudziądz, 

4-skibowy, ełementy robocze 
w bardzo dobrym stanie, 

cena 3 400 zł do negocjacji, 
tel. 511 -391-908 

(alb) 

Sprzedam dojar1<ę przewodową, 

cała kompletna, sprawna, 
cena 10000 zł do negocjacji, 

tel. 698 - 914 - 690 

(alb) 

Z BEZPŁATNE OGŁOSZENIE 
ROLNICZE O Treść ogłoszenia do 15 słów: 

CL. --------..,.--­
:::)----
~ Warunkiem ukazania się ogłoszenia jest 
..... podanie cenyl 

. Jmię i nazwisko ogłaszajqcego: 

Adres: . 

Tel.:"---_____ _ 

Oświadczam, że zamieszczam ogłoszenie jako osoba fizyczna niepro­
wadzqca handlowej działalności rolniczej. 
Czytelny podpis: 

Kupon wysyłamy na adres: Kontakty, Al. legionów 7, 18-400 Łomża 
Wydawnictwo wKontakty" informuje, że dane ogłaszających, będą 

wykorzystane wyłącznie w celu wykonania zlecenia publikacji ogłoszenia oraz 
sprawozdawczości finansowej. Nie są udostępniane osobom trzecim. ---------------------------
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Sprzedam zbiomik do mleka Alfa 

laval, pojemność 1 000 litrów, 

z odzyskiem ciepła, sprawny, 
cena 3 500 zł do negocjacji, 

tel. 698 - 914 - 690 

(alb) 

Sprzedam siewnik do kukurydzy 

Becker, 4-rzędowy, cena 7 800 zł, 

tel. 512 - 877 - 767 

(alb) 

Sprzedam zgrabiar1<ę Kuhn 7301, 
(2006), w ładnym stanie, 

cena 28 500 zł, teł. 514 - 624 - 246 

(alb) 

Sprzedam siewnik P?znaniak, 

od nowości w gospodarstwie, 

drobny wysiew, cena 2 700 zł 

do negocjacji, teł. 516 - 023 - 797 

(alb) 

Sprzedam rozsiewacz do nawozów 

BogbaJle, sprawny, w ładnym 

stanie, hydraulicznie otwierany, 

wałek WOM, cena 2 900 zł, 

tel. 502 - 071 - 797 

Sprzedam siewnik do nawozów 
Vicon, cena 5 700 zł, 

tel. 789 - 149 - 654 

Sprzedam zbiomik na mleko, 

1 700 litrów + 150 litrów rezerwy, 
nowy, odzysk ciepła 120 litrów, 

szybko chłodzi, cena 11 000 zł 

(alb) 

(alb) 

do negocjacji, teł. 660 - 963 - 914 

(alb) 

Sprzedam agregat głębosz, 5 łap, 

bardzo solidnie wykonany, 

cena 5 400 zł, teł. 514 - 340 - 699 

(alb) 

Sprzedam rozrzutnik obornika, resor 

zaczep, oświetlenie, stan bardzo 
dobry, cena 36 900 zł, 

tel. 886 - 251 - 224 

(alb) 

Sprzedam wycinak Sonarol, (2017), 

w pełni sprawny, gotowy do pracy, 
cena 10 500 zł do negocjacji, 

tel. 660 - 963 - 914 

(alb) 

Sprzedam opryskiwacz polowy, 
pojernność 400 litrów, stan 

bardzo dobry, cena 2 600 zł do 

negocjacji, teł. 516 - 211 - 950 

(alb) 

Sprzedam sadzarkę do ziemniaków 

Agrozet, stan idealny, cena 2 500 zł, 

tel. 721 - 863 - 962 

Sprzedam przyczepę, sztywna, 
niska, cena 5 000 zł, 

teJ. 503 - 862 - 612 

Sprzedam byczka, 2 tygodnie, 

cena 550 zł, teJ. 693 - 608 - 443 

(alb) 

(alb) 

(alb) 

Sprzedam opryskiwacz Agrifac 

GS-3900, ciągany, kompletny, 

cena 23 500 zł, tel. 517 - 976 - 109 

(alb) 

Sprzedam choinki, plantacja 1 km 

za Konarzycami, przy wieży 

tełefC?nicznej za rondem, od 1 do 

3 m, cena 40 zł, teł. 608 - 412 - 919 

(alb) 

Sprzedam kombajn zbożowy 

International 531, heder 3,60 m, 

cena 17 000 zł do negocjacji, 

teł. 601 - 712 - 007 

Sprzedam siewnik do kukurydzy, 

bardzo prosty w obsłudze, zasyp 

nawozu 700 kg, cena 12 900 zł, 

teł. 515 - 507 - 535 

(alb) 

(alb) 

~edam talerzówkę Bomet, 
(2008), stan dobry, cena 7 500 zł, 

teł. 691 - 675 - 411 

(alb) 

Sprzedam zgrabiar1<ę Niemeyer, 
karuzełowa, stan dobry, szerokość 

robocza 6,20 m, w ciągłym 

użytkowaniu, cena 9 800 zł, 

teł. 694 - 942 - 970 

(alb) 

Sprzed.am zgrabiar1<ę Vicon Andex 
353, stan igła, mało używana, 

szerokość 3,60 m, wyjmowane 
ramiona, tandem, cena 13 500 zł, 

teł. 502 - 438 - 405 

(alb) 

Sprzedam siewnik do kukurydzy, 
4-rzędowy, pneumatyczny, stan 

bardzo dobry, cena 11 900 zł do 

negocjacji, tel. 514 - 393 - 769 

(alb) 

Sprzedam agregat prądotwórczy, 

użytkowany w gospodarstwie 
zajmującym się produkcją mleka, 

cena 20 000 zł, teł. 606 - 917 - 229 

(alb) 

Sprzedam beczkowóz, 3 500 litrów, 

sprawny technicznie, duża wydajna 

pompa, ~zka niemalowana, 

niespawana, cena 11 000 zł, 

teł. 509 - 968 - 562 

(alb) 

Sprzedam paszowóz Kuhn Euromix 
2070, pojemność 20 rrt', stan 

mechaniczny bardzo dobry, nowe 

noże, cena 38 000 zł do negocjacji, 

teł. 605 - 662 - 333 

(alb) 

Sprzedam kosiar1<ę czołową Kuhn 

FC313, (2011), w bardzo dobrym 

stanie, sprowadzona, kompletna, 

cena 21 500 zł, tel. 517 - 976 - 109 

(alb) 

Sprzedam kosiar1<ę czołową Krone 
Easy Cut 32P, szerokość robocza 

3,20 m, sprowadzona, 
cena 22 500 zł, teł. 509 - 628 -118 

(alb) 

Sprzedam kombajn Deutz Fahr 

1080, w dobrym stanie, sprawny, 

garażowany, heder 3 m, 

cena 43 200 zł do negocjacji, 

tel. 500 - 531 - 371 

(alb) 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 



J 

I 

-/ 



-p ORA:-DN lA 

5 lI1itÓ1N, 1N które 1Nierzą palacze 
Trudno uwierzyć, że po tylu latach zniechęcania Polaków do palenia, 
których symbolem stał się plakat "papierosy są do d ... ", po papierosa 
wciąż sięga codziennie 8 milionów z nas. Na opary papierosowego 
dymu narażonych jest kolejnych 14 milionów biernych palaczy, w tym 
3 miliony dzieci. Co piąty palacz w Polsce przyznaje się do palenia 
papierosów w obecności najmłodszych. W listopadzie obchodzimy 
Swiatowy Dzień Rzucania Palenia. Z tej okazji prezentujemy 
5 popularnych mitów, w które wierzą palacze. 

Mit: palenie papierosów uspokaja. To 
jedno z bardziej szkodliwych przekonań, 
bo podkreśla stosunkowo niewielkie dla 
organizmu korzyści związane z lepszym sa­
mopoczuciem. Wynika ono przyśpieszonej 
produkcji hormonów odpowiedzialnych 
za odczuwanie przyjemności przez ośro­
dek nagrody w mózgu. Mówienie o papie­
rosach jako metodzie na walkę ze stresem 
i gorszym samopoczuciem jest próbą uspra­
wiedliwienia nałogu i odwróceniem uwa­
gi od szkodliwych konsekwencji palenia! 

Fakt: palenie papierosów podnosi ci­
śnienie krwi, wywołuje pobudzenie, może 
wiązać się odczuwaniem niepokoju, a na­
wet prowadzić do zaburzeń lękowych. Od­
czuwany przez palacza spokój po zapaleniu 
papierosa jest tylko pozorny i wiąże się z za­
spokojeniem tzw. głodu nikotynowego. Pa­
lenie papierosów nie ma żadnego korzystne­
go wpływu na zdrowie palacza. Przeciwnie, 
papierosy podwyższają znacząco ryzyko zgo­
nu z powodu chorób serca i naczyń, płuc 
czy nowotworu. Wystarczy przypomnieć, 
że co piąty zgon w naszym kraju wywołany 
jest właśnie paleniem papierosów. 

Mit: To nikotyna zabija palaczy. Wie­
lu palaczy widzi w nikotynie sprawcę naj ­
większego zła i przypisuje jej winę za tra­
giczne konsekwencje ich nałogu. Palacze 
uznają nikotynę za główny powód, przez 
który chorują i umierają, np. z powodu no­
wotworów takich, jak rak płuca. 

Fakt: Nikotyna uzależnia, ale nie za­
bija. Palacze błędnie przypisują tragiczne 
skutki palenia papierosów samej nikoty­
nie. Palą, ponieważ są uzależnieni od ni­
kotyny, ale zabija ich dym oraz substancje 
smoliste. Choc w skład typowego papiero­
sa wchodzi ponad 600 substancji chemicz­
nych, to podczas jego palenia powstaje ich 
aż 7 tysięcy, a około 100 działa trująco na 
organizm, w większości powodując choroby 
nowotworowe. To właśnie wdychanie tok­
sycznego dymu papierosowego zabija pa­
laczy i sprawia, że chorują. Nikotyna, we­
dług międzynarodowych i europejskich 
organizacji zdrowia publicznego, nie po­
woduje raka. Dlatego stosuje się ją w pla­
strach, gumach, tabletkach czy sprayach, 
które palacze walczący z nałogiem mogą ku­
pić w aptece, bez recepty, żeby zapomnieć 
o papierosie. 

Mit: Bierne palenie nie szkodzi. Ten mit 
jest najbardziej szkodliwy dla otoczenia pa­
laczy, którzy od lat powtarzają, że palenie 
szkodzi tylko im, a nie innym: "To moje 
zdrowie i sam mogę o tym decydować, bo 
jestem dorosły. Mam prawo do puszczania 
sobie dymka, tak jak osoba, która lubi al­
kohol, ma prawo do lampki wina, a ktoś, 
kt.o lubi zjeść niezdrowo, ma prawo kupić 
sobie tłustą golonkę". Kto z nas nie słyszał 
takie-go tłumaczenia i próby obrony nałogu 
pod płaszczykiem walki o osobistą wolność? 

Fakt: Palenie papierosów szkodzi oso­
bom w otoczeniu palacza w ogromnym 
stopniu! Bliscy czy znajomi palacza mu­
szą wdychać nie tylko tzw. główny stru­
mień dymu papierosowego. Dodatkowo są 
narażeni na tzw. strumień boczny - czyli 
dym z rozżarzonej, tlącej się końcówki pa­
pierosa. A ten jest jeszcze groźniejszy dla 
zdrowia. Co nam grozi, gdy biernie wdycha­
my dym? Do naszych płuc trafia toksyczna 
mieszanka smoły, radioaktywnego polonu, 
niklu, cyjanowodoru, amoniaku, czy DDT 
- składnika trutki na szczury. Na "dokład­
kę": tlenek węgla (czad) , który nie bez po­
wodu nazywany przez lekarzy i strażaków 
"cichym zabójcą". W strumieniu bocznym 
stężenie czadu jest szczególnie wysokie. 

Mit: Papierosy szkodzą tak samo, co 
e-papierosy lub inne alternatywy do pa­
lenia. To z kolei mit, którym posługują 
się nie tyle sami palacze, co wielu prze- -
ciwników dymka, którzy chcąc walczyć ze 
szkodliwym nałogiem często wrzucają do 
jednego worka papierosy, e-papierosy, pod­
grzewacze tytoniu czy woreczki z nikotyną 
- nie widząc między nimi żadnej różnicy. 
Tę różnicę widzą jednak badacze, naukow­
cy i politycy. 

Fakt: E-papierosy, podgrzewacze tyto­
niu czy woreczki nikotynowe nie wy_dzie­
lają dymu papierosowego, przez co w nie­
których krajach uznawane są za mniej 
szkodliwe od papierosów. Naukowcy już 
od ponad 50 lat gromadzą dowody na tra­
giczne skutki palenia papierosów i wdycha­
nia ich dymu. Równolegle naukowcy bada­
ją dziś tzw. bezdymne Wyroby nikotynowe. 
Stan wiedzy naukowej na ich temat na dziś 
jest taki, że e-papierosy (tzw. wejping), pod­
grzewacze tytoniu (tzw. iqosy, czytaj: ajko­
sy) oraz saszetki (woreczki) z nikotyną -
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są mniej toksyczne i mniej szkodliwe dla 
organizmu palacza niż papierosy. Dzieje 
się tak, ponieważ w żadnym z nich nie za­
chodzi proces spalania tytoniu, przez co 
nie ma dymu i wielu trujących związków. ­

Niektóre z tych badań wskazują na to, że 
palacze zamieniający papierosy którymś 
z takich wyrobów, mogą zmniejszyć ry~ 
zyko dla swojego zdrowia w porównaniu 
z dalszym paleniem - ale i tak najlepsze 
rezultaty daje po prostu rzucenie nałogu! 

Mit: Żeby rzucić palenie - wystarczy 
silna wola! To mit polegający na próbie bu­
dowania fałszywej pewności siebie wśród 
palaczy i bagatelizowaniu uzależniającej siły 
tego nałogu. Palacze lubią powtarzać, że są 
w stanie w każdej chwili zerwać z nałogiem. 
Tylko czekają na odpowiedni moment. 

Fakt: Uzależnienie od palenia papiero­
sów jest chorobą i podobnie jak inne uza­
leżnienia ma charakter przewlekły i na­
wracający. Ten nałóg ma co najmniej dwa 
wymiary. Pierwszy to uzależnienie od ni­
kotyny. Drugi wymiar ma charakter spo­
łeczny. To pewien rytuał palenia: trzyma­
nie papierosa w dłoni, wydychanie dymu 
i aspekt towarzyski, jaki niesie ze sobą pa­
lenie. Palacze nie mogą liczyć na specjal­
ną pomoc w wychodzeniu z nałogu. Stra­
_ szy się ich skutkami palenia, ale brakuje 
wsparcia medycznego. Przykładowo - ża­

den z leków na rzucanie palenia nie jest 
refundowany przez NFZ. W całym kraju 
mamy tylko kilka poradni rzucania pela­
nie, ale z ich usług korzysta rocznie około 
800 z ok. 8000000 palących. 
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Poprószył śnieg 
i się rozbijamy 

w lesie niedaleko Piasutna Że­
laznego miedzy Dobrym Lasem 
a Kolnem mercedes na śliskiej 
drodze wpadł w poślizg i uderzył 
w drzewo. Kierowca trafił do szpi­
tala. Na drodze Łomża - Meże­

nin zaskoczony kierowca dacho­
wał w rejonie Lutostani. Kierujący 
skodą na Szosie do Mężenina po 
pierwszym opadzie śniegu ude­
rzył w słup i wpadł do rowu. Jak 
informuje Ur~zula Brulińska 
z łomżyńskiej policji tylko w pią­
tek, 25 listopada od godz. 6.00 do 
15.30 w mieście i powiecie łom­
żyńskim doszło do 4 "śnieżnych" 
kolizji. 

Nerwowy z "cukierkami" 
Było po godzinie 2.00 w no­

cy. Z poHcyjnej relacji wynika, 
że kierowca audi na widok zbH­
żającego się radiowozu gwałtow­
nie przyspieszył, a następnie cały 

czas oglądał się, jakby sprawdzał, 
czy policjanci nadal za nim jadą. 
I to właśnie wzbudziło ich podej­
rzenia. Nie bezpodstawne. Już 
podczas rozmowy z policjantami 
mieszkaniec (25 lat) Łomży był wy­
raźnie zdenerwowany i chował ręce 
do kieszeni. Po chwili okazało się, 
że ukrywał tam plastikowe pudełko 
po cukierkach, w którym była ma­
rihuana. Badanie krwi wykaże, czy 

nie jechał pod jej wpływem. Trafił I 

do policyjnego aresztu, a rano usły­
szy zarzut posiadania narkotyków. 

Trącony 
jechał autobusem! 

Zambrowscy policjanci zatrzy­
mali kierowcę (39 lat) autobusu, 
który "wydmuchał" 0,3 promile al­
koholu w organizmie. Mężczyzna 
nie przewoził pasażerów, dopie­
ro wyjeżdżał do pracy ze swojego I 

miejsca zamieszkania. Policjanci 
zatrzymali mu tymczasowo prawo 
jazdy. Sprawa trafi do sądu. 

KRO A 

Gorące zimo1Ne mandaty 

Do niedawna za nieodśnieżony samochód lub jazdę z oblodzonymi szy­
bami kierowca mógł dostać 20, a maksymalnie 500 zł mandatu. Teraz gór­
na granica kary wzrosła do 3000 zł. Nie koniec na tym! Trzeba pamiętać, 
że Kierowcy muszą pamiętać, że: nieodśnieżenie tablic rejestracyjnych to 
500 zł mandatu i 8 punktów karnych, nieodśnieżenie świateł i urządzeń sy­
gnalizacyjnych - 300 zł mandatu i 8 punktów karnych, odpalenie silnika 
i rozpoczęcie odśnieżania pojazdu - 300 zł mandatu. Ba, za odpalenie sil­
nika i oddalenie się od auta można Zapłacić 50 zł mandatu. 

Pobierz e-kontakty z www.egazety.pl 
i czytaj na komputerze, tablecie lub telefonie . 
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Poradnia p Toaologa 

Same pieprzone głupoty! 
Od jakiegoś czasu, gdy prze­

bywam ze znajomymi, którzy 
rozmawiają ze sobą, nie mam 
ochoty tego słuchać, czuje się in­
ny od nich, mam wrażenie, że 
wszystko, co mówią, to jakieś sa­
me pieprzone głupoty, niewarte 
uwagi. Nie włączam się do takich 
rozmów. Przez to mam opinie za­
mulonego, smutnego, przygnę­
biającego człowieka. Nie wiem, 
czy ze mną jest coś nie tak, czy 
z tymi ludźmi. . 

Jarek 
Wielu ludzi ma poczucie obco­

ści, gdy przebywa z innymi (na­
wet bardzo dobrymi znajomymi), 
którzy mówią o czymś, co ich nie 
interesuje, na czym się nie znają 
itp. Posiadanie wspólnych tema­
tów, zainteresowań, to jeden z naj­
ważniejszych elementów dobrych 
kontaktów. 

Problem, o którym mówisz jest 
też związany z poczuciem wyższo­
ści i niższości (zwykle, choć dziw­
nie to brzmi, oba te uczucia współ­
istnieją ze sobą). Coś takiego dzieje 

ianka 
Składniki 
• 2 kg dowolnych ryb słodko-

wodnych 
• 4 ogórki kiszone 
• 3/4 szklanki soku z ogórków 
. 3/4 szklanki przecieru pomi-

dorowego 
• 5 dag oliwek bez pestek 
• 5 dag kaparów 
. 2 cebule 

• cytryna 
• włoszczyzna 
• pieprz ziarnisty 
• ziele angielskie 

• kminek 
• 2 liście laurowe 
• łyżka oleju 
• śmietana 
• 2 łyżki masła 
• 1/2 pęczka naili pietruszki 
• sól, pieprz 

się też u ciebie - nie wiesz, "czy to 
inni są pokręceni, czy ja". 

Co robić? Przejmij inicjatywę, 
zamiast słuchać tego, o czym oni 
mówią, wprowadź tematy, które Cię 
zajmują. Mów o tym, co Ciebie krę­
ci. Jeśli znajdziesz wspólny język, 
Twoje uczucie obcości zniknie. Je­
śli nikt nie podejmie tematów mi­
mo kilkukrotnych prób, będziesz 
wiedział, że warto rozszerzyć krąg 
swoich znajomych. 

DR MARCIN FLORKOWSKI 
psycholog 

Ryby sprawić, wyfiletować, 
zdjąć skórę i pokroić w kostkę. 
Resztki ryb: głowy, kręgosłupy, 
płetwy i ości, odłożyć. Mięso ryb 
skropić sokiem z 1/2 cytryny. 
Włoszczyznę obrać. Cebulę obrać, 

. jedną opiec. Resztki ryb zalać wo­
dą. Dodać włoszczyznę, opieczo­
ną cebulę, ziarna pieprzu, ziela 
angielskiego, łyżeczkę kminku i li­
ście laurowe, gotować ok. 2 godz. 
Przecedzić. Odłożyć 2 marchewki 
z włoszczyzny. Drugą cebulę po­
kroić w kostkę, przesmażyć na ole­
ju. Dodać przecier pomidorowy 
i odparować. Dodać do wywaru. 
Ogórki obrać, pokroić i poddusić 
na gorącym maśle 2 - 3 min. Do 
wywaru dodać ogórki, pokrojone 
mięso ryb i gotować ok. 20 min. 
Oliwki i kapary osączyć. Natkę 
posiekać. Oliwki i kapary włożyć 
do wywaru na 5 min. przed koń­
cem gotowania. Przyprawić. Jeże­
li zupa nie jest dość kwaśna, do­
lać soku z ogórków. Przyprawić 
śmietaną. Odłożone marchew­
ki pokroić w plasterki i dodać do 
zupy. Podawać z posiekaną natką 
i plasterkiem cytryny. 
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Py-tanie iJltj1lUle 
Jeszcze nigdy się nie kocha­

łem, bo nie mogę. Mam dziew­
czynę i ona chyba myśli, że jestem 
impotentem. Oboje chcemy cze­
goś więcej, niż tylko się do siebie 
przytulać i trzymać grzecznie za 
rączki, ale przy próbie współży­
cia poczułem duży ból i musiałem 
zrezygnować nawet z pieszczot. 
Miałem wrażenie, że mój członek 
się rozrywa. Chyba jest jakiś feler 
w jego budowie. Sprawdziłem, że 
kiedy jestem naprężony, nie mogę 
zsunąć napletka. Wtedy właśnie 
bardzo boli, a za chwilę wszystko 
słabnie i opada. Kiedy nic się nie 
dzieje i nie jestem podniecony, ze 
ściągnięciem napletka nie mam 
żadnego kłopotu. Tak jakby by­
ło prawidłowo. Co mam zrobić? 

Mirek 
Nie tragizować. To nic groź­

nego. Ten problem nazywa się 

d\1" O 

Nic mnie nie boli, jestem wy­
spana, a często ziewam. Czasami 
nawet tak, aż łzy mi lecą. Czy to 
jakaś choroba? 

Anna 
Ziewanie pojawia się przy zmę­

czeniu i znudzeniu. Niektórzy zie­
wają, gdy są głodni, niepewni siebie, 
często przed ważnym publicznym 
wystąpieniem, gdy pojawia się stres. 
Ziewanie bywa też dopominaniem 
się organizmu większej ilości tle­
nu. Głęboki wdech przy ziewnię­
ciu działa jak pompa ssąca. Krew 

Pod paragrai'eJll 
Od trzech lat mieszkam w An­

glii. Na stałe jestem zameldowana 
w Kolnie i planuję wrócić. Do do­
mu przyjeżdżałam dotąd dwa ra­
zyw rom Czy mąż, z którym żyję 
w separacji, mo~ bez mojej zgo­
dy i wiedzy wymeldować mnie ze 
wspólnego mieszkania? 

Hanka 
Ustawa o ewidencji ludności 

. przewiduje możliwość wymeldo­
wania z mieszkania osoby, która 

stulejką. Prawidłowo napletek 
można bez trudu zsunąć z żołę­
dzi prącia. Jest to bardzo trud­
ne albo wręcz niemożliwe, gdy 
napletek jest na końcu człon­
ka przewężony, a to nazywamy 
właśnie stulejką. Wtedy każde­
mu wzwodowi będzie towarzy­
szył mocny ból, który wynika 
z bardzo silnego rozciągnięcia 
napletka, unieruchomionego na 
powiększonej żołędzi członka. 

Stulejka utrudnia lub wprost 
uniemożliwia odbycie stosun­
ku. Kolejne nieudane próby pro­
wadzą do zaburzeń wzwodu. 

Nie obejdzie się bez pomocy 
lekarza. Ale to naprawdę nie­
wielki zabieg chirurgiczny na 
napletku. Ewentualnie można 
zdecydować się na obrzezanie, 
które polega na usunięciu całe­
go napletka. I wszystko będzie 
dobrze. 

zostaje lepiej nasycona tlenem i krą­
ży szybciej, rośnie ciśnienie i licz­
ba skurczów serca, a mózg jest le­
piej dotleniony. Czasami próbujemy 
stłumić ziewnięcie. To nic nie daje, 
bo po chwili znów trzeba ziewać, 
aż głęboko zaczerpnie się powie­
trza i uzupełni braki. Takie ziewa­
nie nie jest szkodliwe. 

Ziewanie nie jest chorobą, ale 
może być objawem choroby: mi­
greny, stwardnienia rozsianego, pa­
daczki. Gdy jest długotrwałe, sys­
tematyczne, należy zgłosić się do 
lekarza. 

opusciła miejsce pobytu i sama się 
nie wymeldowała. Ale dotyczy to 
tylko tych, którzy opuścili miesz­
kanie dobrowolnie i ich wyjazd 
ma charakter trwały. Przebywa­
jącą tymczasowo za granicą żo­
nę, która deklarowała powrót, mąż 
nie może wymeldować z mieszka­
nia. Deklarację powrotu można na 
wszelki wypadek złożyć w biurze 
meldunkowym i wówczas do wy­
meldowania bez Twojej woli i wie­
dzy na pewno nie dojdzie. 
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Owalna - człowiek o twarzy 
owalnej ma wysokie mniemanie 
o sobie i wielkie aspiracje. Cechuje 
go trochę przewrażliwienie na swym 
punkcie. Oczekuje, by wszyscy go 
kochali i podziwiali. Nie umiałaby 
żyć bez ludzi, chętnie przerzuca na 
nich swoje problemy. Potrafi uza­
leżnić się od przyjaciół. Brakuje mu 
obiektywizmu. 

Okrągła - człowiek o twarzy 
okrągłej jest spokojny, powolny, nie 
znosi pośpiechu. W życiu szuka wy­
gody, skupia się na tym, co można 
osiągnąć bez większego wysiłku. Wo­
li ~ikać problemów, nie dostrze­
gać ich, niż walczyć. Ludzi, których 
nie lubi, omija szerokim łukiem: ni­
gdy nie mówi im, co o nich myśli. 
Decyzje podejmuje po dłuższych 
przemyśleniach, raczej nie da się po­
rwać impulsowi chwili. Jest cierpli­
wyi uparty. 

Trójkątna - człowiek o twa­
rzy trójkątnej ma bogate życie we­
wnętrzne, wydaje się tajemniczy. 
Kontroluje swoje emocje i postę­
powanie, nie lubi za wiele o sobie 
mówić. Ma silną wolę, jest ambitny 
i wytrwały. Gdy znajdzie się w trud-

nej sytuacji, reaguje dwojako. Raz 
zwycięża inteligencja, umiejętność 
obmyślenia skutecznej strategii dzia­
łania oraz konsekwentne dążenie do 
celu. Kiedy indziej bierze górę nie­
zdecydowanie i brak wiary w sku­
teczność działania. Łatwo zdoby­
wa autorytet, ale nie zadziera nosa. 

Kwadratowa - człowiek o twa­
rzy kwadratowej musi działać, nie 
umie spokojnie siedzieć w jednym 
miejscu. Kocha ryzyko, potrzebuje 
zmian i ma wielkie ambicje. Chce 
daleko zajść, zdobyć majątek i wy­
soką pozycję zawodową. Chętnie 

rywalizuje z innymi, konkurencja 
go nie odstrasza. Odważnie stawia 
cwło problemom i nie waha się wy­
woływać konfliktów, jeśli sądzi, że 
w ten sposób wygra. 

Prostokątna - człowiek o twa­
rzy prostokątnej nie lubi okazywać 
uczuć, stara się zachować kamienną 

twarz pokerzysty. źle radzi sobie ze 
stresem, nie umie się zrelaksować. 
Wciąż wybiega myślami w przy­
szłość. Obawia się popełniania błę­
dów, nie umie ich sobie wybaczać. 
Ma sto pomysłów na minutę, ale po­
trafi się do nich zdystansować. 

Słoneczko nasze znowu wstało 
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Graniczna strefa. rozjemcza. 
Wojska rosyjskie mają stacjo­
nować naprzeciw wojsk ONZ. 
Dowódca wojsk rosyjskich mó­
wi do żołnierzy: 

- Francuzi wymieniają bie­
liznę co tydzień. Anglicy wy­
mieniają bieliznę co trzy dni. 
Amerykanie wymieniają bieli­
znę co dwa dni. Wy będziecie 
wymieniać ęodziennie. A kto 
z kim będzie zmieniać, to już 
sami sobie ustalicie. 

- Radio Maryja jest napraw­
dę bardzo wartościowe! 

- Co ty mówisz? Zawsze je 
krytykowałeś! 

- No tak, ale gdyby nie Ra­
dio Maryja, człowiek nigdy 
by się nie dowiedział, jak du­
żo pieniędzy potrzeba do życia 
w ubóstwie. 

Stoi facet w autobusie i chce, 
żeby gość obok skasował mu 
bilet, ale nie wie, jak się do nie­
go odezwać. Myśli: jedzie do 
mojej dzielnicy, bo nie wysiadł 
na poprzednim przystanku. 
Wiezie kwiaty, więc jedzie do 
kobiety. Kwiaty ładne to i ko­
bieta pewnie ładna. W mojej 
dzielnicy są dwie ładne kobie­
ty. Moja kochanka i moja żo­
na. Nie może jechać do mojej 
kochanki, bo ja tam jadę. Mu­
si jechać do mojej żony. Moja 
żona ma dwóch kochanków, 
Andrzeja i Piotra. Andrzej jest 
w delegacji. 

- Mógłby mi pan skasować 
bilet, panie Piotrze? 

- Kochanie, przynieś mi pi­
wo - mówi mąż do żony. 

- Może jakieś magiczne sło­
wo? - pyta żona. 

- Hokus pokus, czary mary, 
zasuwaj po browary! 

- Hokus pokus, ence pence, 
zamiast cipki masz dziś ręce! 

- Skoro jesteś tak pyskata, 
dziś ominie cię wypłata! 

- Bardzo mocne masz dziś 
czary, zaraz biegnę po browary! 

Znany wśród myśliwych ga­
wędziarz w gronie przyjaciół 
jedną opowiada ze swoich licz­
nych przygód. 

- Sarna, którą upolowałem 
była wielka i'ciężka, wokół ni­
kogo nie było, więc musiałem 
sam sobie z nią poradzić. Za­
rzuciłem jedną nogę sarny na 
lewe ramię, drugą na prawe ... 

W tym momencie musiał 
odebrać pilny telefon. Odszedł 
na bok, po chwili wraca i pyta: 

- Na czym to ja skończyłem? 
- Jedna noga na prawe ra-

mię, druga noga na lewe 
ramię ... - podpowiadają 

przyjaciele. 
- A, już wiem! Ach, ta He­

lenka, cóż to za kobieta! 

Mały Jasio ogląda z wiel­
kim zainteresowaniem swoje­
go siusiaka. 

- Mamo, czy to mój mózg? 
- Nie synku, jeszcze nie. 

- Tato, kup 'mi motocykl na 
magiczne słowo "Agnieszka" -
mówi syn. 

- A co to za magiczne sło­
wo? - wzrusza ramionami 
ojciec. 

- Imię twojej kochanki! 

- Co twoja żona mówi, jak 
chce seksu? - podpytuje kole­
ga kolegę. 

- Że chce seksu. 
- A co ty jej mówisz, jak to-

biesię chce seksu? 
- Że muszę dłużej zostać 

w pracy. 

Ktoś dzwoni do drzwi. 
Otworzyłam i serce skoczyło 
mi do gardła. To mój mąż. Le­
dwo go poznałam! 

- Cześć - mówi. 
- Cześć? Piętnaście lat temu 

wyszedłeś z domu po papie­
rosy, teraz wracasz i tyle masz 
mi do powiedzenia? - wykrzy­
czałam. 

- O, ku, .. wa, masz rację! 
Papierosy! Czekaj, zaraz 
wracam. 
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Jedyny na świecie tak obszerny zabytek wczesnego 
chrześcijańskiego piśmiennictwa słowiańskiego 

Tysiącletnia księga w Supraślu! 
W 2023 TOku przypadają trzy 

ważne rocznice, związane z jednym 
z naj starszych zabytków piśmien­
nictwa słowiańskiego na świecie: 
1000 lat od powstania "Kodeksu Su­
praskiegO. 500 lat przechowywania 
go w bibliotece klasztoru w Supraślu 
i 200 lat od odnalezienia go w niej 
przez Michała Bobrowskiego. Z tych 
okazji wydane zostanie tłumacze­
nia "Kodeksu Supraskiego" na język 
polski. Powstaną też trzy kamien­
ne rzeźby, przedstawiające pulpity 
z otwartą księg,\- Będą w Supraślu, 
Wólce Wygonowskiej i Białymstoku. 

"Kodeks Supraski" jest jednym 
z naj starszych i najcenniejszych 
na świecie zabytków piśmiennic­
twa cyrylickiego oraz języka staro­
-cerkiewno-słowiańskiego. Zawiera 
teksty, które przetłumaczone zo­
stały przez uczniów świętych Cy­
ryla i Metodego z utworów grec­
kich. W pewnym momencie swej 
historii zniknął z pola widzenia. 

Klasztor posiadał bardzo boga­
tą bibliotekę, z której zasobu korzy­
stał pochodzący z Wólki Wygonbw­
skiej w powiecie bielskim Michał 
Bobrowski. Przez kolejne lata mło­
dzieńcza fascynacja księgozbiorem 
przerodziła się w systematyczną pra­
cę badawczą. W 1823 r. dokonał swe­
go największego odkrycia. Już jako 

profesor Uniwersytetu Wileńskie­
go i pionier slawistycznych badań 
archeograficznych ks. Michał Bo­
browski natrafił wśród starych ksiąg 
klasztornej biblioteki na "Kodeks" 
i zapoznał ze swoim odkryciem eu­
ropejską społeczność naukową. • 

WartoŚĆ naUkowa "Kodeksu" po­
lega na tym, że był on i jest najwcze­
śniejszym i najważniejszym źródłem 
staro-cerkiewno-słowiańskiego języ­

ka. To jedyny na świecie tak obszer­
ny zabytek wczesnego chrześcijań­
skiego piśmiennictwa słowiańskiego, 
ściśle :awi.ązany z tradycją świętych 
Cyryla i Metodego. 

iN 2007 r. "Kodeks" wpisany 
został na prestiżową listę "Pamięci 
świata" UNESCO. 
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BARAN (21 ill-19N): rada dla 
Baranów na nadchodzący czas - na­
uczyć się kompromisu pomiędzy tym, 
co dają innym, a tym, co od nich bio­
rą. Dawanie z siebie zbyt wiele, to 
krok do frustracji. 

BYK (20 N - 21 V): rada dla By­
ków - żyć tu i teraz. Zamiast patrzeć 
gdzieś w daleką przyszłość, dobrze 
widzieć to, co już mamy. 

BLłŻNll~TA (22 V - 22 VI): rada 
dla Bliźniąt - warto czasem zatrzymać 
się i wsłuchać w siebie. To w nas za­
warte są wszystkie odpowiedzi. 

RA K (21 VI - 22 Vll): rada dla Ra­
ków - nie poddawać się tylko dlatego, 
że realizacja celu się przedłuża. Decy­
zje podejmować świadomie, nie dać 
się szarpać kolejom losu. 

LEW (23 VII - 22 Vill): rada dla 
Lwów - nie bać się zmian! Jest do­
bry moment, by ożywczą ciekawo­
ścią zobaczyć, co niesie los. 

PANNA (23 VII - 22 IX): rada 
dla Panien - więcej powściągliwo­
ści w wyrażaniu szybkich opinii. 
Warto czasem wypowiadać się dy­
plomatycznie. 

WAGA (23 IX - 23 X): rada dla 
Wag - pozwólcie pewnym sprawom 
odejść. Zastanowić się, co służy. Jeśli 

nie, pogodzić się z tym, że pewne rze­
czy przemijają. 

SKORP10N (24 X - 21 XI): ra­
da dla Skorpionów - rozejrzyjcie się, 
w jakim miejscu w życiu jesteście. D0-
ceńcie je. Może czas przestać się szar­
pać i zacząć korzystać z owoców sw0-

ich działań? 

STRZELEC (22 XI - 21 XII): ra­
da dla Strzelców - nie lekceważyć te­
go, co niewygodne, ale też nie wyol­
brzymiać problemów. Nie unikajcie 
wsparcia w innych. 

KOZ10ROŻEC (22XII-20I): 
rada dla Koziorożców - spróbujcie 

- spojrzeć na wszystko z innej perspek­
tywy. Pozwoli to ~skać kontrolę 
nad własnym życiem. Może nie ma 
sensu w gonieniu świata na siłę? 

WODN1K (211-2011): rada dla 
Wodników - poluzujcie czasem sa­
mokontrolę i dajcie się porwać chwili. 
Życie nieustannie daje nowe szanse. 
Kiedy zastanawiamy się nad nimi zbyt 
długo, mogą nam umknąć. 

RYBY (21 11- 20 III): rada dla 
Ryb - znajdźcie punkt równowagi 
między namiętnościami i rozsąd­
kiem. Wówczas można osiągnąć sta­
bilność, ale też spełnić pragnienia bez 
szarpaniny emocji. 

CD -350 m - czerwona 
® -400 m -niebieska 

® -500 m -niebieska 

0- 500 m -niebieska 

® -400 m -niebieska 
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Prezydenckie stypendia sportowe 
67 uczniom za osiągnięcia sporto­

we prezydent Łomży Mariusz Chrza­
nowski przyznał stypendia sportowe. 

Otrzymali je ze Szkoły Podsta­
wowej nr 4: Pola Balewska, Alek­
sandra Cwalina, Oliwia Cwalina, 
Izabela Gleba, Natalia Jankowska, 
Nikpla Kozłowska, Nikola Modze­
lewska, Michalina Siedlanowska, Ma­
ja Sierzputowska. Z SP nr 5: Damian 
Butkiewicz, Wiktor Chętnik, Marcel 
Chojnowski, Mateusz Górski, Artur 
Kuźma, Mateusz Mierzejewski, Kac­
per Miłaszewski, Maciej Popiołek, 
Dominik Szczęsny, Adrian Szczube­
łek, Maciej Wądołowski Z SP nr 7: 
Wojciech Dobrowolski, Dawid Jan­
kowski, Jan Rogowicki, Jan Sarniak. 
Z SP nr 9: Adam Krajewski, Szymon 
Pazik, Wiktor Smugarzewski. Z SP 
nr 10: Patrycja Antosiuk, Zuzanna 
Balicka, Maciej Bylica, Aniela Galiń­
ska, Zuzanna Krajewska, Olaf Ma­
kowski, Jakub Mroczkowski, Dawid 
Niedziałkowski, Tomasz Obrycki, 
Szymon Pachucki, Miłosz Parzych, 
Aleksander Polkowski, Filip Igna­
cy Rudczyk, Martyna Maria Sawic­
ka, Julia Wierzbowska. Z SP nr l Jo­
anna Horoszewska. Z I LO: Izabela 

Czerwińska, Wiktor Kosowski, Mo­
nika Marcińczyk, Maja Polkowska, 
Zuzanna Poteraj, Bartosz Rogiński, 
Aleksandra Sawko, Oskar Zebrowski. 
Z II LO: Gabriela Filipkowska, Mag­
dalena Kuczewska, Jakub Poleszuk, 
Kacper Tunkiewicz. Z Technikum 
nr 5 Dawid Gutowski. Z Technikum 
nr 6 Malwina Szewczyk. Z Liceum 
Mistrzostwa Sportowego: Piotr Dą­
browski, Akhmed Debizov, Karoli­
na Dzwonkowska, Bartłomiej Folga, 
WIktoria Grabowska, Bartosz Jurak, 
Kacper Kalinowski, Martyna Kraw­
czyńska, Weronika lipska, WIktoria 
Myślińska i Kacper Poreda 

Stypendyści otrzymui.ą przez 
10 miesięcy 110 złotych miesięcznie. 

Na narty do Rybna 

• 

Naśnieżona Stacja Narciarska w Rybnie w sobotę, 
26. listopada o godzinie 10.00 zainaugurowała sezon nar­
ciarski 2022 / 2023. Na miejscu można wypożyczać nar­
ty, kaski i deski, zlecić naostrzenie i smarowanie własnych 
nart. W Stacji działa bar z daniami obiadowymi i przeką­
skami, ciepłą herbatą i kawą. W weekendy będzie otwarta 
od godziny 10.00 do 20.00, natomiast od poniedziałku do 
piątku w godzinach 14.00 - 20.00. 

www:kontakty-tygodnik.com.pl 

Łukasz Michalak wicemistrzem Polski! 

213 zawodników z 78 klubów rywalizowało w 38 Mistrzostwach Pol­
ski Juniorów i Młodzieżowców Karate Kyokushin w Katowicach. Swietnie 
zaprezentował się zawodnik Łomżyńskiego Klubu Karate Łukasz Micha­
lak, zdobywając tytuł wicemistrza Polski w konkurencji kumite (walki) 
w kategorii 70 kg. Rywalizując w stawce 17 zawodników stoczył 4 bardzo 
dobre pojedynki. Łukasz (pierwszy od lewej) ma 16 lat. Jego trenerem 
jest sensei Dariusz Syrnicki, zarazem prezes Łomżyńskiego Klubu Karate. 
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